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Primul

cotidian al

Olteniei

Conducerea „Fraţii Bacriz”
urează tuturor salariaţilor, colabo-
ratorilor şi călătorilor Crăciun
Fericit, multe realizări, împliniri
şi sănătate.Minunatele colinde ro-
mâneşti să răsune în casele şi-n
inimile dumneavoastră!

LA MULŢI ANI!

Administraţia Bazinală
de Apă Jiu

Fie ca spiritul Crăciunului
sa fie simţit de către fiecare,
alături de toţi cei dragi, cu în-

ţelegere, iubire şi credinţă. Liniştea, bucuria,
lumina şi căldura Sfintei Sărbători a Naşterii
Domnului să vă  mângâie şi să vă
încălzească sufletul şi în Noul An.
Sărbători Fericite!

Director, Marin Tălău

Vergică Şovăilă,
primarul comunei
Călăraşi:
Comuna Călăraşi este una dintre cele mai

îngrijite localităţi din Dolj, şi asta datorită şi lui
Vergică Şovăilă, tipul de primar care îşi urmăreşte
cu meticulozitate şi insistenţă fiecare proiect pe
care şi-l propune. Şi-a pus în gând, în anul care se
încheie, să le ofere localnicilor un Cămin Cultural
mare şi frumos, lucru care aproape că i-a reuşit. A
venit vremea rea şi lucrările s-au oprit, dar
investiţia este aproape gata şi promite deja să fie
una dintre clădirile-model cu care se va mândri
comuna. „Întotdeauna e loc şi de mai bine” e însă
vorba cu care Vergică Şovăilă te
provoacă la dialog.

„După cum se vede, noi
nu prea stăm pe loc...”

Interviu
pag. 4 şi 5
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Camera Deputaþilor a decis ieri, în unanimi-
tate, retrimiterea la Comisia juridicã a proiec-
tului de lege privind amnistierea ºi graþierea
unor categorii de infracþiuni, pânã
la 1 februarie 2014. Preºedintele
Camerei Deputaþilor, Valeriu Zgo-
nea, a venit cu acestã propune-
re, motivând cã trebuie consul-
tate toate instituþiile interesate
care au puncte de vedere contra-
re. În ciuda numeroaselor discu-
þii pe care le-a iscat ºi a opoziþiei
liberalilor, care au declarat, prin
vocea preºedintelui lor, cã vor
vota împotrivã, controversatul
proiect de lege s-a aflat din nou
pe ordinea de zi a ºedinþei de plen
a Camerei Deputaþilor, fiind ulti-
mul punct. Reamintim cã, sub o
puternicã presiune publicã, de-
putaþii au retras, marþea trecutã,
proiectul din plen. Valeriu Zgo-
nea, preºedintele Camerei Depu-
taþilor, ºi Bogdan Ciucã, preºe-
dintele Comisiei juridice din Ca-
merã, au declarat pentru HotNew-
s.ro cã proiectul a rãmas pe ordinea de zi a
ºedinþei de ieri pentru cã dezbaterea de sãptã-
mâna trecutã a fost suspendatã, iar proiectul
nu a fost retrimis la comisii. Ca atare, potrivit
procedurilor parlamentare, cei doi susþin cã

proiectul rãmâne pe ordinea de zi pentru vii-
toarea ºedinþã, când se va lua o decizie asu-
pra ei. „În acest moment nu existã o decizie

politicã dacã se va dezbate sãptãmâna viitoa-
re în plen”, a spus Ciucã, în timp ce Zgonea a
declarat cã „proiectul legii amnistiei poate fi
dezbãtut sãptãmâna viitoare, peste douã sãp-
tãmâni sau poate sã aºtepte mult ºi bine”. Hot-

News.ro a intrat în posesia modificãrilor fãcu-
te în noaptea de luni, 9 decembrie, de cãtre
deputaþii din Comisia juridicã a Camerei, ºi

acesta prevede cã se amnistiazã
infracþiunile pentru care Codul
Penal sau legile speciale prevãd
o pedeapsã privativã de libertate
pânã la 7 ani inclusiv sau amen-
dã. Amnistia înlãturã rãspunde-
rea penalã pentru infracþiunea sã-
vârºitã, în toate formele ei de par-
ticipaþie penalã, autor, coautor,
instigator, complice ºi participa-
þie improprie. Dacã intervine
dupã condamnare, ea înlãturã ºi
executarea pedepsei pronunþate,
precum ºi celelalte consecinþe ale
condamnãrii. Se graþiazã în între-
gime pedepsele cu închisoare de
pânã la 6 ani inclusiv, pedepsele
complementare ale acestora (n.r.
- cum ar fi interzicerea dreptului
de a fi ales sau a ocupa o funcþie
în stat), precum ºi pedepsele cu
amenda aplicate de instanþa de ju-
decatã. Graþierea are efecte ºi

asupra pedepselor a cãror executare este sus-
pendatã condiþionat, în acest caz, partea din
termenul de încercare care reprezintã durata
pedepsei pronunþate de instanþã se reduce în
mod corespunzãtor.
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ªedinþã solemnã dedicatã
revoluþiei din 1989 la Senat

Senatorii s-au reunit, ieri
dimineaþã, într-o ºedinþã solemnã
dedicatã revoluþiei din 1989, care a
început cu intonarea imnului
naþional ºi un moment de reculegere
în memoria martirilor revoluþiei.
Din partea grupului PSD, senatorul
Laurenþiu Coca a adus un omagiu
revoluþionarilor români, care au
scris o paginã eroicã în istoria
contemporanã, naþionalã ºi
europeanã. „O spun cu mândrie,
suntem un partid nãscut din aceastã
revoluþie ºi, nu întâmplãtor, am fost
ºi suntem cel mai mare ºi cel mai
popular partid din þarã. Prin
aceasta avem ºi obligaþia sã
militãm politic pentru transpunerea
în viaþã a idealurilor ºi valorilor
generoase lansate în decembrie
1989”, a conchis social-democra-
tul. În numele liberalilor, senatorul
Varujan Vosganian a susþinut cã
tranziþia, care a început dupã
revoluþie, nu se va încheia când
buzunarele se vor umple, ci atunci
când mentalitãþile se vor emancipa.
„Sângele victimelor a fost roºu, dar
tot roºu a fost ºi steagul Partidului
Comunist. Nu am ºtiut, de aceea, sã
deosebim cãlãii de victime”, a spus
Vosganian. Liderul senatorilor PP-
DD, Haralambie Vochiþoiu, a
menþionat cã a ascultat ieri, „de
curiozitate”, pe Internet, ultimul
discurs al lui Nicolae Ceauºescu,
subliniind cã nu l-a „umflat râsul”,
ci a fost pus pe gânduri.
„Ceauºescu vorbea, în urmã cu 24
de ani, despre independenþa þãrii,
despre faptul cã socialismul
trebuie construit cu poporul ºi
pentru popor. Pãi, capitalismul nu e
la fel?”, a întrebat, retoric,
senatorul PP-DD.

Camera Deputaþilor a aprobat, ieri,
pe articole, proiectul de lege privind
parteneriatul public-privat, ministrul
delegat pentru Proiecte de Infrastruc-
turã de Interes Naþional ºi Investiþii
Strãine, Dan ªova, arãtând cã actul
normativ este necesar pentru cã, deºi
exista Legea 178/2010, nu s-a fãcut
nici un proiect. „Exista un vid legis-
lativ, în ciuda faptului cã noi avem o
lege a parteneriatului public-privat
(PPP), 178/2010. În temeiul acelei legi
nu s-a fãcut nici un proiect pânã as-
tãzi ºi motivul pentru care nu s-a fã-
cut nici un proiect este cã însãºi le-
gea bloca parteneriatele, pentru cã
interzicea participarea parteneriatu-
lui public la finanþarea investiþiei în
PPP, ori practica europeanã ºi logica
reglementãrii în PPP este tocmai ca
autoritatea publicã sã fie cea care fi-
nanþeazã, dar pe termen foarte lung,
dupã ce iniþial partenerul privat con-
struieºte pe banii lui obiectivul de
interes pentru comunitate”, a spus
ªova în plenul Camerei. Potrivit aces-
tuia, „avantajul mare al noii legi este
cã dã posibilitatea unei autoritãþi cen-
trale sau locale ca pe banii pe care îi
are sã facã mai multe obiective în ace-
laºi timp, sã le termine rapid în loc sã
aºtepte pânã i se aprobã creditele la
bugetul de stat sau pânã are bani în
buget”. Proiectul de lege privind par-
teneriatul public-privat, transmis Par-

Legea parteneriatului  publ ic-pr ivat ,
aprobatã pe articole de plenul

Camerei  Deputaþ i lor
Preºedintele PNL, Crin

Antonescu, a declarat, ieri, cã
formaþiunea sa îl propune pe
jurnalistul Rareº Bogdan, de la
Realitatea TV, pentru preluarea
conducerii interimare a televiziu-
nii publice, el arãtând cã Birouri-
le celor douã Camere au convo-
cat plenul reunit pentru a
supune votului aceastã propu-
nere. Când sã se treacã la vot
însã... surprizã: parlamentarii
PSD nu erau în plen. În conse-
cinþã, validarea lui Rareº
Bogdan a fost respinsã de
Parlament, pentru cã nu a existat
cvorum. Potrivit celor anunþate
de senatorul Mario Oprea, care a
citit procesul-verbal de votare,-
 din totalul celor 580 de membri
ai celor douã Camere, ºi-au
exprimat votul 176 senatori ºi
deputaþi, din care 174 au votat
„pentru”, iar 2 „împotrivã”,
astfel cã nu s-a întrunit numãrul
necesar de voturi (291) pentru
desemnarea lui Rareº Bogdan ca
director interimar al TVR.
Întrebat despre situaþia din
Parlament, preºedintele PNL ºi al
Senatului, Crin Antonescu, a
declarat cã „este o istorioarã
scurtã despre cine are cuvânt ºi
cine este mincinos”, cu trimitere
la acuzaþiile reciproce pe care el

Val idarea lu i  Rareº Bogdan pentru
ºef ia TVR,  respinsã de Par lament. . .

d in  l ipsã de cvorum
lamentului de cãtre Guvern, adoptat
de Senat în noiembrie 2013, reprezin-
tã, practic, o nouã lege care regle-
menteazã acest domeniu. Ca urmare
a adoptãrii acestui proiect, se propu-
ne abrogarea Legii parteneriatului
public-privat nr.178/2010, cu modifi-
cãrile ºi completãrile ulterioare. Pro-
iectul a fost criticat vehement de cã-
tre reprezentanþii PDL, pentru cã ar
deschide calea pentru încheierea
unor contracte netransparente ºi ar
da atribuþii nejustificat de mari De-
partamentului pentru Proiecte de In-
frastructurã ºi Investiþii Strãine, co-
ordonat de Dan ªova. Propunerea
legislativã prevede cã, în cazul în care
partenerul privat sau societatea de
proiect nu îºi îndeplineºte obligaþiile
asumate în cadrul contractului de
parteneriat public-privat sau obliga-
þiile faþã de finanþatorii proiectului,
partenerul public, din proprie iniþia-
tivã sau la solicitarea finanþatorilor
proiectului, va putea înlocui parte-
nerul privat. Totodatã, înlocuirea par-
tenerului privat se poate face fãrã
realizarea unei noi proceduri de atri-
buire, în anumite condiþii. Totodatã,
propunerea legislativã prevede ºi fap-
tul cã procedurile de atribuire dema-
rate în temeiul dispoziþiilor Legii
nr.178/2010, în curs de desfãºurare la
data intrãrii în vigoare a acesteia, în-
ceteazã de drept.

ºi premierul Victor Ponta ºi le
aruncaserã luni. „Am avut ieri o
discuþie despre cuvânt ºi despre
minciunã. Pentru cine nu era clar,
poate vedem ºi ce s-a întâmplat
de ieri pânã azi. Noi am avut ieri
o propunere din partea grupului
PSD pentru Curtea Constituþio-
nalã - a fost vorba de un fost
coleg din Senat, domnul senator
Greblã (n.r. – Toni Greblã), jurist,
fost preºedinte al Comisiei
juridice”, a reamintit Antonescu.
El a arãtat cã s-a pus problema, la
acel moment, a unei neîncrederi
în legãturã cu înþelegerile politice
ºi cã a spus cã lucrurile nu se
judecã în termeni de trocuri. „Eu
am spus, ca preºedinte de partid
ºi ca preºedinte al Senatului, cã
nu judecãm aºa. Nici judecãtorii
la Curte, nici preºedintele TVR
nu se pun pe astfel de trocuri”, a
subliniat liderul PNL, reamintind
cã liberalii au fost de acord cu
propunerea lui Greblã la Curte,
pe care au ºi votat-o luni în plen.
De asemenea, Antonescu a
reamintit cã Victor Ponta a spus,
luni, cã PSD nu are un candidat
ºi cã va susþine candidatul PNL,
dar nu s-a întâmplat asta. În urma
acestei situaþii, Rareº Bogdan a
anunþat, ieri, cã îºi retrage
candidatura pentru ºefia TVR.

Preºedintele Traian Bãsescu a
semnat, ieri, decretele prin care ia
act de demisia lui Daniel Barbu
din funcþia de ministru al Culturii
ºi de numire în locul acestuia a
lui Gigel ªtirbu, care a ºi depus
jurãmântul la ora 16.00. Premierul
Victor Ponta a declarat, luni, cã

va trimite în cursul serii, la Cotro-
ceni, propunerea privind prelua-
rea ºefiei Ministerului Culturii de
cãtre liberalul Gigel ªtirbu. „Am
discutat cu domnia sa (n.r. - Gigel
ªtirbu) despre ce doreºte sã facã
la minister ºi o sã fac propunerea
preºedintelui”,  a spus atunci

Ponta. Biroul Politic al PNL a vo-
tat în unanimitate, vineri, nomi-
nalizarea lui ªtirbu, la doar o zi
dupã ce fostul ministru al Cultu-
rii ºi-a dat demisia din aceatã
funcþie, din cauza comparaþiei fã-
cutã între bugetul ministerului ºi
cel alocat pentru bolnavii de HIV/

SIDA, care este dublu faþã de pri-
mul, ceea ce l-a revoltat pe Bar-
bu. Tot ieri a depus jurãmântul ºi
fostul senator PSD de Gorj Toni
Greblã, pentru postul de judecã-
tor la Curtea Constituþionalã a
României rãmas vacant în urma
plecãrii Iuliei Motoc la CEDO.

Gigel ªtirbu, numit oficial ministru al Culturii, iar Toni Greblã judecãtor la CCR
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Fostul secretar general de la Elysee ºi
ex-ministru de Interne, Claude Gueant, a
fost plasat ieri, 17 decembrie, sub supra-
veghere, de anchetatorii Oficiului central
de luptã contra corupþiei ºi infracþiunilor
financiare, în cadrul afacerii „bonusuri în
lichiditãþi”. Asta scrie presa francezã. Mici
sau mari, mai multe afaceri îl ameninþã pe
fostul om forte al lui Nicolas Sarkozy.
Când la domiciliul ºi la cabinetul de avo-
caturã al lui Claude Gueant au fost efec-
tuate percheziþii în cadrul afacerii Tapie-
Lagarde ºi a unei posibile finanþãri libiene
a campaniei electorale a lui Nicolas Sar-
kozy, investigatorii au descoperit suma de
20.000 de euro, justificatã a fi fost vãrsa-
tã pe vremea când era ºef de cabinet al lui
Nicolas Sarkozy sau ministru de Interne.
Adicã niºte bonusuri plãtite în numerar.
Ele n-au fost declarate, pentru cã aºa ceva
nu era uzual. Ulterior s-a spus cã era anor-
mal, întrucât „fondurile speciale” fusese-
rã suprimate din 2002 de Lionel Jospin.
Un raport remis ministrului de Interne la
10 iunie a.c. concluziona „supravieþuirea”
de-a lungul anilor a acestor prime prele-
vate, cu diferite destinaþii. Claude Gueant,

în numele cabinetului de ministru, a pri-
mit, între 2002-2004, câte 10.000 de euro
pe lunã. O anchetã preliminarã a fost des-
chisã de Parchetul din Paris pentru „de-
turnarea de fonduri publice”. ªi în acest
context, Claude Gueant a fost plasat sub
supraveghere menþionatã, în cursul zilei
de ieri. Cazul arbitrajului privat care i-a
permis lui Bernard Tapie sã primeascã
peste 400 de milioane de euro, bani pu-
blici, a cunoscut mai multe rãsturnãri de
situaþie. ªi diferitele anchete sugereazã
apropierea „întregii poveºti” de Claude
Gueant, care era secretar general la Ely-
see. Motiv pentru care, în februarie a.c.,
la domiciliul ºi cabinetul sãu de avocaturã
s-au efectuat percheziþii de cãtre anche-
tatori care îl bãnuiesc cã ar fi forþat mâna
ministrului Economiei, Christine Lagarde,
în contenciosul care opunea pe Bernard
Tapie unui consorþiu responsabil cu ges-
tionarea datoriilor de la Credit lyonnais.
Stefan Richard, directorul cabinetului mi-
nistrului Economiei din acea perioadã, a
fost pus sub acuzare. În cursul audieri-
lor, el a confirmat cã întâlnirile decisive
au avut loc la Elysee, la ele fiind prezenþi

Claude Gueant ºi alþi protagoniºti ai dosa-
rului. A primit staff-ul lui Nicolas Sarko-
zy, pentru finanþarea campaniei electorale
din 2007, fonduri din Libia? Site-ul Me-
diapart a arãtat, în iulie 2011, cã Claude
Gueant a efectuat mai multe vizite în Li-
bia între 2005 ºi 2007, pentru întâlniri cu
oficiali de rang înalt ai regimului Gaddafi.
El îndeplinea pe atunci funcþia de direc-
tor de cabinet al lui Nicolas Sarkozy, care
deþinea portofoliul de la Interne. Potrivit
lui Ziad Takkiedine, intermediar în vânza-
rea de arme între Franþa ºi Pakistan, în
prezent încarcerat, „Claude Gueant ar fi
dat indicaþii bancare lui Bachir Saleh, fost
director al cabinetului lui Gaddafi”. Afir-
maþia a fost fãcutã în faþa judecãtorilor ºi
calificatã drept fabulaþie. Nu de mult,
Claude Gueant a primit un transfer de
500.000 de euro dintr-un cont din strãi-
nãtate. Potrivit acestuia, „suma provenea
din vânzarea, în 2008, a douã tablouri
ale pictorului olandez Andries van Eert-
velt unui coleg avocat”. Fãrã nici o legã-
turã cu Libia. Potrivit experþilor, operele
lui Andries van Eertvelt n-au atins nicioda-
tã o asemenea cotã, mai ales cã fostul mi-

nistru vorbeºte de tablouri de dimensiuni
reduse, evaluate la circa 15.000 de euro.
Printre altele, Claude Gueant trebuia sã
obþinã ºi un certificat al Ministerului Cul-
turii pentru vânzarea tablourilor, iar faptul
cã nu a solicitat aºa ceva este un delict.
Mai sunt ºi alte dosare în care se gãseºte
numele sãu, ca sã ne referim la partea vizi-
bilã a icebergului. Un parteneriat public-
privat între stat ºi societatea Ecomouv a
alimentat controversele din ultimele sãptã-
mâni. Parchetul din Nanterre a ordonat luna
trecutã o anchetã preliminarã asupra con-
tractului, considerat scandalos de nume-
roase figuri politice. În aceastã afacere,
Claude Gueant a fost audiat ca martor la
26 noiembrie a.c., de cãtre brigada de com-
batere a criminalitãþii economice. Contractul
vizeazã colectarea de ecotaxe ºi atribuirea
lui societãþii menþionate, pe mandatul pre-
mierului Francois Fillon, este legatã de
numele lui Gueant, care era secretar gene-
ral la Elysee. Departe de a fi patentul cui-
va, corupþia activã ºi pasivã o regãsim ºi la
prietenii noºtri francezi, atât de exigenþi ºi
de prevãzãtori, cum s-a vãzut ºi recent,
cu Bucureºtiul.

Fundaþia lucreazã împreunã cu
oameni din comunitãþile mici ºi
mijlocii din sudul þãrii (ce au pânã
la 30.000 de locuitori), pe care îi
încurajeazã sã propunã idei de pro-
iecte locale ce vor putea sprijini
dezvoltarea profesionalã ºi perso-
nalã a mai multor membri din lo-
calitatea lor, dar ºi a comunitãþii în
general. Astfel, aceasta le oferã
beneficiarilor consultanþã, facilitare
ºi instruire, pentru a învãþa sã prio-
ritizeze nevoile de la nivelul comu-
nitãþii ºi sã valorifice resursele lo-
cale, pentru a scrie un proiect ºi
a-l implementa, dar ºi o finanþare
de care au nevoie pentru a-l trans-
forma în realitate.

„De fapt, noi identificãm prin
proiectele noastre, în fiecare loca-
litate, acei oameni cu iniþiativã care
îºi doresc sã contribuie la dezvol-
tarea comunitãþii lor, dar care au
nevoie de îndrumare ºi resurse pen-
tru a reuºi. De obicei, începem cu
doar câteva asemenea persoane,
însã, pe mãsurã ce acestea lucrea-
zã cu noi, reuºesc sã angreneze tot
mai mulþi membri ai comunitãþii în
proiectele lor. Am lucrat direct cu
654 de persoane care au format
organizaþii comunitare, care la rân-
dul lor au lucrat cu mai mult de
13.500 de oameni din comunitate.
Este un efect de cascadã de care
ne bucurãm întotdeauna când des-
coperim oameni cu iniþiativã”, a

În judeþul Dolj, numãrul oamenilor
care vor sã lucreze pentru a-ºi ajuta
comunitatea creºte în fiecare an.
Fundaþia PACT a identificat mai
mulþi tineri din localitatea doljeanã

Afumaþi, cu care a colaborat pentru
a realiza proiecte menite sã angre-
neze tot mai multe persoane care sã
schimbe felul în care se dezvolta co-
munitatea lor.

declarat Ruxandra Sasu, directorul
executiv al Fundaþiei PACT.

“Ne aºteptãm sã descoperim
oameni pe care ne dorim

sã-i avem alãturi
pe termen lung”

Proiectele implementate de per-
soanele care se implicã în progra-
mele desfãºurate de Fundaþia
PACT sunt diverse, acestea fiind
realizate în funcþie de nevoile fie-
cãrei comunitãþi în parte. Astfel,

în comuna Afumaþi din judeþul
Dolj, proiectul constã în realizarea
unei reviste locale care sã prezinte
noutãþile din cele trei sate înveci-
nate din comunã (Afumaþi, Bou-
reni ºi Covei). Noua revistã adunã
într-un loc personalitãþile locale,
dorinþele ºi iniþiativele oamenilor
pentru dezvoltarea ruralã, dar ºi
elementele cu specific tradiþional
local sau proiectele frumoase ce
sunt realizate în zonã. Asociaþia
A.B.C. Afumaþi, care implementea-

zã acest proiect cu susþinerea Fun-
daþiei PACT, a atras tineri locuitori
din cele trei sate pentru a realiza ºi
edita revista, astfel încât aceºtia sã
înveþe o nouã meserie ºi sã pro-
moveze tot ce are zona mai fru-
mos, în specificul ei.

Fundaþia PACT desfãºoarã anual
programe precum PACT pentru
COMUNITATE, prin care încura-
jeazã noi oameni ºi comunitãþi sã
înveþe cum sã ajute la dezvoltarea
comunitãþii din care fac parte. Pe

lângã fondurile obþinute din partea
Fundaþiei, beneficiarii programelor
învaþã sã obþinã noi surse de fi-
nanþare: investiþia iniþialã este su-
plimentatã cu noi resurse obþinute
de fiecare comunitate în parte, ast-
fel încât proiectele acestea cresc
tot mai mult.

„Ceea ce ne diferenþiazã de alte
organizaþii este cã donaþiile pe care
le primim noi sunt distribuite cãtre
oameni care vor ºi pot sã schimbe
în bine viaþa comunitãþilor din care
provin. Toate finanþãrile pe care le
oferim în comunitãþi vin din surse
private: sponsorizãri, donaþii indivi-
duale în cadrul evenimentelor ºi
campaniilor pe care le organizãm.
Una dintre cele mai importante cam-
panii pe care o desfãºurãm în pre-
zent este cea de informare a com-
paniilor referitor la posibilitatea de
a realiza donaþii cãtre noi, fãrã nici-
un cost pentru companie – art. 8
din Legea nr. 32/1994 privind spon-
sorizarea permite decontarea inte-
gralã a 20% din impozitul pe profit,
în limita a 3‰ din cifra de afaceri.
Ne aºteptãm sã descoperim oameni
pe care ne dorim sã-i avem alãturi
pe termen lung, ca parteneri: per-
soane care doresc sã investeascã
în comunitãþile locale din zona lor
ºi care vor sã vadã rezultatele tan-
gibile ale donaþiilor fãcute” a com-
pletat Ruxandra Sasu.

ALINA DRÃGHICI
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- Domnule primar, ne
mai despart doar douã
sãptãmâni de finalul acestui
an. Fiind unul care include
cifra 13, a fost cu ghinion
sau nu pentru localitatea
Cãlãraºi?

- Anul acesta am reuºit sã
rezolvãm câteva lucruri
importante pentru comunã.
În primul rând, am moderni-
zat ºi am mai realizat câteva
lucruri la salonul de festivi-
tãþi, salã care este în folosul
oamenilor, al comunitãþii.
Este locul în care ei petrec
atunci când este vorba de
nunþi sau botezuri, dar tot
aici îºi fac ºi parastase. ªi eu
zic cã acum corespunde din
toate punctele de vedere.
Chiar în acest moment,
lucrãm ºi la un adãpost în
care o sã bãgãm grederul,
tractorul, balotiera, MIG-ul
de împrãºtiat îngrãºãminte,
tocãtoarea, discul, astfel
încât peste iarnã sã nu ningã
sau sã plouã peste ele.

- La câþiva metri de
Primãrie, clãdirea Cãminu-
lui Cultural este aproape
gata pe exterior. Am vãzut
cã uºile sunt sigilate, ceea
ce înseamnã cã nu se va
mai lucra o perioadã. Când
se va termina aceastã
lucrare?

- Dupã cum se vede, noi
nu prea stãm pe loc. Cãminul
Cultural sperãm ca, în luna
mai a anului viitor, sã fie
gata, sã putem sã-l inaugu-
rãm. A fost o lucrare foarte
grea, complexã pentru cã a
trebuit sã fie ºi consolidat, sã

Vergicã ªovãilã,

Comuna Cãlãraºi este una dintre
cele mai îngrijite localitãþi din Dolj, ºi
asta datoritã ºi lui Vergicã ªovãilã, ti-
pul de primar care îºi urmãreºte cu

meticulozitate ºi insistenþã fiecare
proiect pe care ºi-l propune. ªi-a pus
în gând, în anul care se încheie, sã le
ofere localnicilor un Cãmin Cultural

facem ceva de aºa naturã
încât sã reziste peste ani.
Dacã mulþi dintre primari s-
au ghidat sã facã biserici, noi
am fãcut ºi una, ºi alta. Am
fãcut biserica de la Sãrata,
dar ºi acest Cãmin Cultural.
Va adãposti aici ºi biblioteca,
ºi Biblionetul. ªi mai este o
lucrare la fel de importantã...

- Care este aceea?

- S-au început – ºi oamenii
sunt foarte bucuroºi –
lucrãrile de canalizare.
Cãlãraºiul lucreazã deja pe
douã strãzi, pe „Morii” ºi pe
„Ecaterina Teodoroiu”. Odatã
cu asta se face ºi alimentarea
cu apã. E o realizare mare
pentru Cãlãraºi. Tot în acest
an, am semnat contractul
pentru acel parc fotovoltaic,
care sper sã înceapã în
2014. Se va întinde pe 60 de
hectare ºi sigur cã va aduce
venituri la nivelul localitãþii.
Din estimãrile ºi calculele

noastre, intrã în bugetul
localitãþii cam un milion de
euro. În afarã de asta, se vor
crea ºi 20 de locuri de
muncã. Este iarãºi un proiect
demarat în 2013, iar în 2014
vor începe lucrãrile. ªi
drumurile sunt practicabile.
Am investit 60.000 de lei în
pietruirea unor drumuri,
acolo unde erau probleme din
cauza solului nisipos.

- Bãnuim cã aþi întâmpi-
nat ºi destul de multe
probleme în acest an...

- La nivelul Primãriei, s-au
pensionat destul de mulþi
oameni. De exemplu, la Taxe
ºi Impozite mai am un singur
om, ori acolo sunt peste
2.000 de roluri unde trebuie
încasaþi bani. La Serviciul
Social nu mai am nici unul…
De fapt, lucreazã alte persoa-
ne cãrora, prin dispoziþie a
primarului, le-am dat ºi
aceastã sarcinã. De altfel, la
majoritatea compartimentelor
suntem descoperiþi. Noi ar
trebui sã avem cam 33-35 de
persoane, dacã luãm în
calcul numãrul de locuitori,
ºi avem vreo 24, cu tot cu
pazã, pentru cã foarte mulþi
s-au pensionat din comparti-
mentele de specialitate.
Mãcar acestora sã le fi
crescut salariile. Am salariaþi
cu 25 de ani de vechime ºi
iau în mânã 1.000 de lei. ªi
au copii, au greutãþi... Dacã
este bine plãtit omul atunci ºi
lucreazã cu drag ºi bine. Aºa
lucreazã doar din respect sau
poate cã nu au unde sã se
ducã.

- Ce s-a întâmplat cu
proiectul înfiinþãrii unei
grãdiniþe cu program
prelungit, pe care ºtim cã vi
l-aþi dorit foarte mult?

- La Sãrata avem o grãdi-

niþã veche, fostã magazie de
CAP, în care a fost amenajatã
grãdiniþa. Nu sunt condiþii ºi
nici mie nu îmi place cum
aratã. Ni s-a aprobat o
grãdiniþã nouã, ne-au venit
proiectele prin ISJ, dar nu se
mai discutã ºi nu se mai aude
nimic. ªi guvernele acestea
care sunt ar trebui sã gân-
deascã prioritar ce este mai
bine de fãcut: o salã de sport
sau o grãdiniþã. Din punctul
meu de vedere, sport mai
trebuie sã faci ºi în aer liber,
dar cu grãdiniþa este altce-
va...  Dacã nu ai unde sã
duci copilul, ºi mai ales la
vârsta aceea, sã îi creezi
condiþii, l-ai ratat. Nu mai
creºte aºa cum ar trebui,
educat. Apoi am avut aproba-
tã, într-adevãr, ºi aceastã
grãdiniþã cu program prelun-
git de care mã întrebaþi. La
noi în localitate sunt în jur de
500-600 de tineri care pleacã
în strãinãtate ºi atunci copiii
rãmân în grija bunicilor. Noi
ne-am gândit sã venim în
întâmpinarea acestora, sã le
facem aceastã grãdiniþã cu
program prelungit. Avem
toate aprobãrile, dar, din
pãcate, iar nu se mai discutã
nimic. Ideea era ca pe acei
copii sã-i ducã dimineaþa ºi
sã-i ia seara acasã. Sã aibã
educatori, sã aibã bucãtãrie,
sã aibã pãtuþ, sã aibã tot ce
le trebuie. Aºa s-a ºi fãcut
proiectul. Mai avem ºi o salã
unde oamenii din Sãrata sã
se adune, fiindcã este un sat
care are 2.000 de locuitori.
Ei trebuie sã vinã aici sau la
salonul de festivitãþi pentru a
putea sã le comunicãm ceva.
Tot din lipsa fondurilor nu
s-a putut realiza pânã acum.
Avem locul chiar lângã

dispensarul comunal, dar nu
am avut fondurile necesare.
Poate anul viitor.

- Apropo de plecarea
tinerilor în strãinãtate, cum
credeþi cã îi puteþi ajuta sã
rãmânã aici, în localitate?

- Mã frãmântã sã le gãsim
locuri de muncã acestor
tineri. Toatã lumea se uitã în
general la primar cã el nu
face sau el nu rezolvã, dar
nu depinde de mine. Distanþa
faþã de Craiova ºi de Corabia
ºi de oraºele mai mari este
destul de mare. Investitorii
vin mai greu aici, terenul
fiind ºi nisipos. Ne-a preocu-
pat ºi ne preocupã ºi acest
aspect... Am tot cerut sprijin
aºa încât sã putem face acel
en-gross, acea clãdire cu
temperaturã controlatã unde
oamenii sã-ºi poatã duce
marfa, sã o poatã vinde altfel
decât acum, la marginea
satului. Acolo sigur s-ar crea
ºi locuri de muncã, mai ales
cã, pe lângã acel en-gross,
ne chinuim sã gãsim ºi
investitori pentru a înfiinþa
niºte fãbricuþe de prelucrare
a produselor agricole, în
special legume. Adicã în loc
sã dai marfa brutã, sã dai
produsul finit, sã ocupe mai
puþin spaþiu ºi, desigur,
preþul sã creascã. Din
pãcate, sunt destul de puþini
investitori ºi puþine fonduri.
Sigur, tot în acest an ne
propusesem ºi nu am realizat
amenajãrii bãlþii atât din
punctul de vedere al turismu-
lui, dar ºi al pescuitului.
Balta are deja peºte, dar
trebuie preluatã ºi amenajatã.
Sigur ne deranjeazã cã
proiectanþii ne cer cât nu
face. Am gãsit proiectanþii
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mare ºi frumos, lucru care aproape cã
i-a reuºit. A venit vremea rea ºi lucrã-
rile s-au oprit, dar investiþia este
aproape gata ºi promite deja sã fie una

dintre clãdirile-model cu care se va
mândri comuna. „Întotdeauna e loc ºi
de mai bine” e însã vorba cu care Ver-
gicã ªovãilã te provoacã la dialog.

care fãrã 11.000-12.000 de
euro nu vor sã facã proiec-
tul. Ori consiliile locale nu
pot sã suporte atât de mult.
Am încercat, am cerut
oferte, dar vor ºi banii
înainte, ori nu poþi sã faci
lucrul acesta, pentru cã nu
ºtii dacã îþi aprobã. Cer prea
mult pentru ceva ce nu ºtii
sigur dacã realizezi sau nu,
dacã îþi alocã fonduri Uniu-
nea Europeanã.

- Mulþi dintre agricultori
s-au bucurat cã a plouat ºi
cã pãmântul a fost roditor.

Acelaºi lucru îl puteþi spune
ºi pentru Cãlãraºi?

- Din punct de vedere
agricol, eu zic cã a fost un
an bun, pentru cã producþii-
le, atât la grâu, cât ºi la
porumb, au fost bune. Au
fost ploi, deci un an care ne-
a ajutat pe aceste nisipuri,
mai ales cã sistemul de
irigaþii nu funcþioneazã din
cauza preþurilor mari la
energia electricã. ªi atunci
Dumnezeu ne-a ajutat încât
oamenii au ºi porumb, ºi
grâu, pot sã îºi creascã
animale ºi pãsãri.

- Poate cã este zootehnia
o soluþie...

- Dacã în urmã cu 20-30
de ani oamenii creºteau
animale în gospodãrie, acum
numãrul celor care fac acest
lucru s-a redus. Din sãrãcie
ºi din cauza faptului cã ei nu
pot sã-ºi lucreze pãmântul
pentru cã nu au bani, efecti-
vele au scãzut dramatic.
Dacã înainte de ’89 aveam
peste 600 sute de bovine, la
aceastã datã mai sunt 175 de
vaci de lapte. Dacã înainte
aveam peste 8.000 de ovine,
în prezent mai sunt în jur de
3.000. Asta înseamnã o ovinã
ºi jumãtate pe gospodãrie.

Ori asta iar este ceva îngrijo-
rãtor ºi este un semnal de
alarmã pentru cã oamenii nu
au posibilitatea.

- De ce se întâmplã
astfel? Poate pentru cã au
devenit oamenii de la þarã,
ca sã nu spunem cei din
Cãlãraºi, mai comozi?

- Nici vorbã de aºa ceva!
Este de vinã modul de
atribuire a acelei subvenþii la
hectar. Noi suntem în zonã
defavorizatã ºi se iau cam
200 de euro pe hectar. Dacã
omul are în jur de cinci

hectare, a luat în jur de
1.000 de euro. Cu ce mai
cultivã strictul necesar, un
hectar de porumb, unul de
grâu, iar restul îl lasã nelu-
crat ºi ia bani ºi pe acea
suprafaþã. Sunt 235 de euro
la hectar, dar 35 de euro se

dau dacã suprafaþa este
lucratã. În loc sã fie invers.
Ceva nu este în regulã.
Oamenii vin sã facã asociaþii,
dar mereu se pune întrebarea
cine ia subvenþia? Nu înþeleg
de ce oamenii sunt stimulaþi
sã nu îºi munceascã pãmân-
tul. Sigur cã, în condiþiile
acestea, s-ar face producþie
ºi, probabil, ar scãdea preþul
grâului ºi al porumbului. În
anii 1934, de exemplu, se
spune cã România stabilea
preþul grâului în Europa. Este
prost cã omul nu are posibili-
tatea, nu sunt organizaþi sã
se asocieze. Toþi cei tineri
pleacã în strãinãtate ºi aici
cine sã mai lucreze?

- Care credeþi cã este
atunci rezolvarea acestei
probleme?

- Ar trebui sã se bage bani,
sã se organizeze ºi agricultu-
ra asta. Atunci când am fost
la necaz, pe noi agricultura
ne-a salvat de fiecare datã.
Când se spunea cã agricultu-
ra este ramura de bazã a
economiei este adevãrat.
Dacã vã uitaþi, toate produ-
sele din magazine sunt aduse
de peste tot, numai din
România nu. Ori noi avem
teren, avem tot ce ne trebuie.
Ar trebui sã se facã acele
fãbricuþe pentru paste de
tomate, gogoºari, castraveþi,
dar nimeni nu face nimic.
Pentru mine este o nebuloa-
sã. Noi avem cea mai bogatã
þarã din Europa, ºi ca fertili-
tate a solului, ºi ca tot. Am

fost în Spania ºi au un teren
ca în podiºul Transilvaniei.
ªi acolo vezi mãslini, pe zece
metri pãtraþi... vezi zece
mãslini. Pe unde nu te
aºtepþi, vezi mãslini, porto-
cali ºi lãmâi. Orice palmã de
pãmânt este folositã. Pãi, sã
luãm irigaþiile. O ia de sus de
pe munte, foreazã, fac
bazine ºi, în cãdere, apa
merge cãtre cei care exploa-
teazã terenurile. Dar ei sunt
organizaþi. S-au perindat
atâþia miniºtri ai Agriculturii
în 20 ºi ceva de ani, mãcar
un pas în faþã sã fi fãcut. S-
a distrus tot ce a fost, secþii
de mecanizare, tractoare...
Luãm tractoare de pe unde
nu te miri ºi noi rãmânem cu
fabrici de tractoare ºi oameni
care nu au unde sã lucreze.
Mãcar sã fi fãcut pentru
oamenii de aici, pentru micii
agricultori. E ceva ce mie
îmi scapã…

- Ce planuri aveþi pentru

anul viitor?

- Anul viitor vom continua
acest Masterplan de canal ºi
apã. El are termen într-un an
ºi sperãm ca, în 2014, sã îl
încheiem. Vom încheia
lucrãrile la Cãminul Cultural.
Sper ca acea salã de festivi-
tãþi de la Sãrata sã fie trecutã
ºi ea ca finalizatã în 2014,
sper sã facem ºi ceva asfal-
tãri. Dupã ce se terminã
canalizarea ºi apa pe aceste
douã drumuri, avem aprobate
pe PDI, zece kilometri de
asfalt. Sper sã gãsim soluþii
ºi pentru nevoia de locuri de
muncã, sã gãsim o formã ca
aceºti oameni sã poatã sã-ºi
valorifice producþia la preþuri
mai bune ca sã poatã sã reia
anul agricol. Trãim cu
aceastã speranþã cã va fi mai
bine pentru oameni.

- Pânã atunci trebuie sã
ne bucurãm de Crãciun.
Cum vor petrece locuitorii
din Cãlãraºi aceste sãrbã-
tori?

- Avem organizat pom de
Crãciun în toate cele trei
ºcoli generale. Toate activitã-
þile se vor desfãºura în
aceastã sãptãmânã ºi, joi,
vom avea colindãtori din
fiecare ºcoalã. Avem ºi acea
întâlnire de sfârºit de an cu
tot salariaþii, cu cei de la
nivelul localitãþii, din unitãþi
ºcolare, Poliþie. Sunt deja trei
revelioane care se organizea-
zã la nivelul localitãþii, cu
focuri de artificii. Mãcar în
acea noapte oamenii sã se
simtã ºi ei bine.

- Ce urare le faceþi
oamenilor din comunã?

- Le urez un an mai bun
decât 2013, realizãri pe toate
planurile. Sã fie sãnãtoºi ºi
tot ce îºi doresc ei sã se
împlineascã. ªi un „La mulþi
ani” din toatã inima!
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Reprezentanþii IPJ Dolj au con-
firmat cã Mariana Veghea, de 21
de ani, din Craiova, rãnitã grav în
noaptea de sâmbãtã spre dumini-
cã, într-un accident produs de
ºoferul unui Porche Cayenne care
a fugit, a murit, ieri, la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craiova,
unde fusese internatã. În aceste
condiþii, încadrarea juridicã în do-
sar se va schimba, ºoferul fugar,
depistat ulterior de poliþiºti, Na-
poleon Radu, de 19 ani, din Cra-
iova, urmând sã fie acuzat de uci-

Reprezentanþii IPJ Dolj au anun-
þat, ieri, cã, prin extinderea cerce-
tãrilor efectuate de poliþiºtii Secþiei
1 Poliþie Ruralã Craiova în cauza
privind arestarea preventivã a in-
culpaþilor Georgiana Badea, Ana
Marian Costea, Mariana Paliev,
Andrei Miron ºi Nicu Miron pen-
tru comiterea infracþiunilor de în-
ºelãciune ºi complicitate la înºelã-
ciune, prin metoda „Accidentul”,
s-a stabilit faptul cã din grupul in-
fracþional mai fãceau parte Gheor-
ghe Bãnucã, de 38 de ani, ºi soþia
sa, Ileana Bãnucã, de 34 de ani,

ªoferul fugar cu Porche, acuzat de ucidereªoferul fugar cu Porche, acuzat de ucidereªoferul fugar cu Porche, acuzat de ucidereªoferul fugar cu Porche, acuzat de ucidereªoferul fugar cu Porche, acuzat de ucidere
din culpã dupã ce victima a muritdin culpã dupã ce victima a muritdin culpã dupã ce victima a muritdin culpã dupã ce victima a muritdin culpã dupã ce victima a murit
ªoferul fugar care, la volanul

unui Porche Cayenne, a acci-
dentat pe trecerea de pietoni
o tânãrã de 21 de ani din Cra-
iova, în noaptea de sâmbãtã

spre duminicã, va fi cercetat
pentru ucidere din culpã. Asta
pentru cã victima a decedat,
ieri, la Spitalul Clinic Judeþean
de Urgenþã Craiova.

dere din culpã ºi pãrãsirea locului
accidentului fãrã încuviinþarea or-
ganelor de cercetare.

„Poliþiºtii de la Rutierã urmea-
zã sã ia legãtura cu Parchetul, în
cauzã urmând sã fie schimbatã în-
cadrarea juridicã a uneia din fap-
tele reþinute în sarcina autorului,
din vãtãmare corporalã din culpã
în ucidere din culpã. Deocamda-
tã, craioveanul este cercetat în li-
bertate”, ne-a declarat agent prin-
cipal Amelia Cãprãrin, din cadrul
Biroului de presã al IPJ Dolj.

Reamintim cã, în noaptea de
sâmbãtã spre duminicã, în jurul
orei 1.45, Mariana Veghea, de 21
de ani, din Craiova, studentã, în
timp ce traversa regulamentar,
pe trecerea de pietoni de la in-
tersecþia strãzilor „Al. I. Cuza”
ºi „Panait Moºoiu”, a fost lovitã
de un Porche Cayenne, al cãrui
ºofer a fugit imediat. Tânãra,
care s-a ales cu multiple leziuni,
a fost transportatã la Spitalul Cli-
nic Judeþean de Urgenþã Craio-
va, iar poliþiºtii de la Rutierã,

dupã aproximativ o orã, au reu-
ºit sã-l gãseascã pe ºoferul vi-
novat, Napoleon Radu, de 19

ani, din Craiova. Oamenii legii au
declarat cã acesta are permis de
conducere ºi nu era bãut.

Încã doi reþinuþi pentru
înºelãciuni prin telefon

Douã persoane au fost reþinu-
te luni ºi încã una este cercetatã
în libertate, pentru înºelãciune, în
dosarul grupãrii infracþionale
care se ocupa cu înºelãciuni prin
metoda „Accidentul” ºi „Câºtiguri
de premii”, destructuratã de po-
liþiºtii doljeni luna trecutã, din
care fãcea parte ºi studenta de

la Medicinã Georgiana Badea, de
20 de ani, din Murgaºi, arestatã
în septembrie. Oamenii legii au
fãcut ºi trei percheziþii în cursul
zilei de luni, fiind ridicate mai
multe probe, iar ieri dupã-amiazã
doi dintre învinuiþi au fost prezen-
taþi instanþei de judecatã cu pro-
punere de arestare preventivã.

ambii din comuna doljeanã Orodel,
ºi Maria Logofãtu, de 43 de ani,
din comuna Vãdãstriþa, judeþul Olt.

Din investigaþiile poliþiºtilor a re-
zultat faptul cã cei trei, în perioada
decembrie 2012 – martie 2013, prin
metoda „CÂªTIGURI DE PRE-
MII” au înºelat partea vãtãmatã
Ioan S., din Sibiu, cu suma de
10.390 lei. „În cursul zilei de ieri
(n.r. – luni) au fost efectuate per-
cheziþii la locuinþele suspecþilor, fi-
ind  ridicate în vederea cercetãri-
lor telefoane mobile, înscrisuri ºi
alte mijloace materiale de probã”,

ne-a declarat agent
principal Amelia
Cãprãrin, din ca-
drul Biroului de
presã al IPJ Dolj.

Gheorghe Bã-
nucã ºi Maria Lo-
gofãru au fost re-
þinuþi pe 24 de
ore pentru sãvâr-
ºirea infracþiunii
de înºelãciune,

iar Ileana Bãnucã este cercetatã
în libertate pentru sãvârºirea in-
fracþiunii de complicitate la înºe-
lãciune. Ieri dupã-amiazã, cei doi
învinuiþi au fost prezentaþi Jude-
cãtoriei Craiova cu propunere de
arestare preventivã.

Reamintim cã, pe 22 noiembrie,
reprezentanþii IPJ Dolj anunþau cã
poliþiºti din cadrul Secþiei de Poli-
þie Ruralã nr. 1 Craiova, sub coor-
donarea procurorului de caz din
cadrul Parchetului de pe lângã Ju-
decãtoria Craiova, au identificat un
grup infracþional specializat în în-
ºelãciuni prin telefon compus din
Andrei Miron (25 de ani, din Câm-
pina, judeþul Prahova), Iulian Raea
(34 de ani, din comuna Nana, ju-
deþul Cãlãraºi), ambii încarceraþi în
Penitenciarul de Maximã Siguran-
þã Giurgiu, Anamaria Costea (18
ani, tot din comuna Nana, judeþul
Cãlãraºi), Mariana Paliev (31 de
ani, din Reºiþa, judeþul Caraº- Se-
verin), Nicu Miron (49 de ani, din
Câmpia Turzii, judeþul Cluj) ºi Ioan
Bîrcea (42 de ani, din Reºiþa, judeþ
Caraº-Severin), care acþionau îm-
preunã cu Georgiana Badea (20 ani,
din comuna Murgaºi, judeþ Dolj),
arestatã pe 27 septembrie a.c. dupã
ce a fost prinsã în flagrant înca-
sând 8.000 de lei de la un doljean

pe care credea cã îl pãcãlise.
Oamenii legii au stabilit, în

urma cercetãrilor, cã în perioada
1 ianuarie  – 21 noiembrie a.c.,
prin metoda „accidentul” ºi
„Câºtiguri de premii”, membrii
grupãrii au înºelat 18 persoane pe
raza mai multor judeþe. Astfel, 4
fapte s-au comis în judeþul Dolj,
3 în Bucureºti, 8 fapte în munici-
piul Blaj, o faptã în municipiul
Sebeº, ºi câte una în Sibiu ºi Ti-
miºoara, prejudiciul total fiind de
160.000 lei, dupã cum a decla-
rat, la momentul respectiv, in-
spector principal Alin Apostol,

purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.
În baza autorizaþiilor emise de

Judecãtoria Craiova, poliþiºtii dol-
jeni au efectuat percheziþii la lo-
cuinþele suspecþilor dar ºi în Pe-
nitenciarul de Maximã Siguranþã
Giurgiu, fiind gãsite ºi ridicate te-
lefoane mobile, înscrisuri ºi alte
mijloace materiale de probã. Învi-
nuiþii Andrei Miron, Anamaria Cos-
tea, Nicu Miron ºi Mariana Paliev
au fost reþinuþi pe bazã de ordo-
nanþã pe o perioadã de 24 ore, ul-
terior fiind arestaþi preventiv, man-
datele lor urmând sã expire pe 20
decembrie.
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GEORGE POPESCU

Bãtrânul Marx, el însuºi reciclat în ultimii
ani prin contribuþia unor respectabili ºi res-
pectaþi gânditori, de la „Anti-Oedipul” Deleu-
ze la comunistul Alain Badiou ºi de la „ex-bri-
gadistul” Toni Negri la „gigantul de la Lublja-
na” Slavoj •i•ek, ne-a lãsat, printre multe alte-
le, o butadã-avertisment al cãrei adevãr ar tre-
bui sã-i cutremure pe politicienii de azi: de toate
culorile ºi de oriunde.

El atrãgea atenþia cã, în istorie, orice trage-
die repetatã sfârºeºte în comedie: a erorilor,
dar ºi a… ororilor. Cine îºi închipuie însã cã ar
mai exista, printre politicienii noºtri semidocþi,
vreun amator de lectura unor pagini ale lui
Marx? Ori ale vreunuia dintre gânditorii care,
în construcþii analitice pe cât de verosimile pe
atât de impunãtoare, îi revalideazã, în orizon-
tul deviaþionist al lumii prezente, câteva din-
tre liniile forte ale operei sale?

Cu rarisime excepþii, ei n-au avut niciodatã
nici mãcar fiºã la o bibliotecã publicã, iar biblio-

teca personalã, dacã nu se rezumã la pliantele
electorale ºi la broºurile de partid, zace uitatã
pe vreun raft din somptuoasele bucãtãrii ale
viloaielor extra-vilane ascunse vederii publice.

Avertismentul lui Marx e însã cât se poate
predictiv. ªi uºor verificabil, inclusiv în aceste
zile de mare ºi sordidã cumpãnã a Þãrii, decre-
tate ºi susþinute cu o patimã de comportament
aproape paranoic de înºiºi principalii lideri ai
Puterii. De la mãrunte ºi insipide înþepãturi ºi
mârâieli ca semne ale unei clasice nepotriviri de
caracter ºi, astfel, preludii ale unui posibil di-
vorþ amiabil, s-a ajuns la conflict deschis, în
forma cea mai balcanicã: a datului poalelor pes-
te cap. O altã probã a… regelui gol, în variantã
„mioriticã”, datã fiind competiþia deschisã între
ciobanii – doi, fiindcã cel ungurean pândeºte
la cotiturã, evaluându-ºi rezerva de muniþie.

Cu oricâtã detaºare am privi animaþia con-
flictualã dintre Victor Ponta ºi Crin Antonescu,
e imposibil de ignorat pericolul unui naufragiu

de proporþii al unui proiect politic nu doar am-
biþios, în momentul sãu inaugural ºi auroral,
dar asumând reale ºanse de succes. Un succes
nu doar al unei alianþe politice mandatate de un
electorat plebiscitar ci chiar al electoratului în-
suºi. ªi al societãþii româneºti în ansamblul ei,
remontate, aºa cum a pãrut în urmã cu doar un
an, sã-ºi descarce povara difidenþei ºi a lehami-
tei ºi sã-ºi redescopere un rest de speranþã prin
firidele unei conºtiinþe resemnate.

Ce-i mânã pe ei la o confruntare de o durita-
te pe punctul de a cãpãta mãsura freudianã a
unei adevãrate auto-mutilãri? Un pãcãtos gust
al personalizãrii, abia disimulând o supra-pon-
derare de orgolii pe cât de apãsate pe atât de
ieftine. ªi, ca atare, perdante, falimentare.

E cu atât mai neaºteptatã aceastã întorsãtu-
rã a lucrurilor cu cât contextul social, politic,
moral, ba chiar ºi sezonier, e inadecvat, potriv-
nic chiar: protestele în curs de radicalizare, cã-
rora niciun actor al Puterii  nu pare dispus sã le

ofere un rãspuns, fie ºi printr-un dialog oricât
de fãrã ºansã ar fi, gafele repetate cu o alarman-
tã ºi suspectã dezinvolturã prin înaltele institu-
þii ale statului (Parlamentul înainte de toate) etc.

ªi sã nu uitãm: apropierea sãrbãtorilor de
iarnã. devenite, printr-o tradiþie lungã cât isto-
ria noastrã, cadru ºi spaþiu ale gesturilor pacifi-
ce, pacienþei ºi ale împãrtãºirii comunitare, ale
unui plus, sanctificat de un uz secular, de cum-
pãtare în toate, inclusiv la nivelul discursului.
Vorba aºezatã, reticenþa la provocãrile vremii ºi
a vremurilor, depãºirea, cu tact ºi cu disponibi-
litate creºtineascã, a stãrilor conflictuale, ca
semn al unei înþelepciuni pe care poporul nos-
tru a ºtiut, deseori în momente mult mai delica-
te, s-o dezvãluie. ªi s-o exercite.

Alternativa, cu ori fãrã filistine calcule po-
liticianiste, nu poate fi decât recãderea într-un
risc al delegitimãrii: în acelaºi cerc al unei sor-
dide comedii, în care sfârºeºte, cu vorba bã-
trânului Marx, o tragedie repetatã.

O tragi-comedie reciclatãO tragi-comedie reciclatãO tragi-comedie reciclatãO tragi-comedie reciclatãO tragi-comedie reciclatã

Din punctul de vedere al grupe-
lor de vârstã în care se încadreazã
beneficiarii împrumuturilor  „Prima
Casã”, cei mai numeroºi sunt clien-
þii cu vârste mai mici de 30 de ani

(49%). 31% din beneficiari au între
31 ºi 35 de ani, iar 20% au vârste ce
depãºesc 35 de ani. Valoarea medie
a împrumutului se ridicã la aproxi-
mativ 145.000 RON.

«Cererea de credite în programul
Prima Casã a rãmas la un nivel ridicat
chiar ºi dupã modificarea monedei de
acordare, din euro exclusiv în lei. Fãrã
îndoialã, ºi recentele evoluþii bune
ale dobânzii de referinþã au susþinut
cererea de credite, aceasta fiind com-
parabilã cu cea existentã în etapele
anterioare ale programului. Credite-
le Prima Casã rãmân în continuare
produsul preferat al
clienþilor atunci când
aceºtia îºi doresc sã in-
vesteascã într-o lo-
cuinþã», a declarat Adri-

an Jantea, director co-
mercial persoane fizice
în cadrul BRD Groupe
Société Générale.

Clienþii pot solicita
consiliere

BRD a epuizat deja
sumele din primul pla-
fon alocat, în valoare
de 120 milioane lei, ºi a
obþinut recent o supli-

mentare cu 50 milioane RON a plafo-
nului de garantare acordat iniþial de
FNGCIMM, ceea ce va permite acor-
darea de credite suplimentare în va-
loare de 100 milioane de lei.  BRD a
acordat primul credit în cadrul Pro-

gramului „Prima Casã”. Demarat în
iulie 2009, programul a fost creat pen-
tru susþinerea celor care doresc sã
îºi cumpere sau sã construiascã o
locuinþã, prin acordarea unei garan-
þii de stat aferente unui credit imobi-
liar cu dobândã redusã. În afara uni-
tãþilor din reþeaua sa, BRD le oferã
clienþilor interesaþi de obþinerea unui
credit Prima Casã serviciul Vocalis
Prima Casã. Prin acest serviciu, clien-
þii pot solicita consiliere ºi analizã de
preacceptare a creditelor Prima Casã
prin telefon, obþinând pe loc rãspuns
la solicitarea lor de credit. În plus, 24
de ore din 24, cei interesaþi pot obþi-
ne informaþii despre Programul Pri-
ma Casã ºi pot direcþiona cererile de
informaþii prin completarea formula-
rului disponibil pe site-ul http://
www.creditulprimacasa.ro/ sau direct
la adresa primacasa@brd.ro.

MARGA BULUGEAN

BRD Groupe Société Générale a acor-
dat, pânã la începutul lunii decembrie a
acestui an, în cadrul programului Prima
Casã, credite în  valoare de 240 milioa-
ne RON. Cele mai multe dintre acestea

au fost contractate de clienþi din Bucu-
reºti (30%), restul de 70% fiind acorda-
te clienþilor din toate judeþele þãrii. Cota
de piaþã a bãncii în programul Prima
Casã în lei este de 33%.

BRD a acordat credite în valoare
de 240 de milioane de lei

Pânã la începutul acestei luni, prin Prima Casã,

CEZ Distribuþie a finalizat investiþia de 6,7 milioane
de euro la staþia electricã 110/20 kV interioarã Craiova
Centru, care alimenteazã peste 40% din consumatorii
craioveni. Staþia a fost construitã iniþial în 1979 la cerin-
þele ºi nevoile tehnologice, dar ºi la nivelul de consum
din acea vreme. Execuþia lucrã-
rilor de retehnologizare a fost
demaratã în luna aprilie 2012 ºi
s-a finalizat în septembrie 2013.

„Pentru finalizare, au fost ne-
cesare lucrãri complexe de ali-
niere la standardele europene a
aparatajului de comutaþie 110kV
ºi 20kV, a echipamentelor prima-
re - transformatorii de forþã 110/
20kV, serviciilor interne de 0,4kv
ºi transformatorii de 20/0,4 kV, a
sistemului de protecþie ºi auto-
matizare a circuitelor secunda-

re, cât ºi a sistemul de operare SCADA”, se precizeazã
într-un comunicat de presã al companiei.

Soluþia aleasã pentru echipamentele de comutaþie 110
kw a fost sistemul GIS, un sistem modern, fiabil, com-
pact, cu mentenanþã redusã. Pentru execuþia acestora

au fost utilizate echipamente româ-
neºti ºi firme locale, precum: Electro-
putere, Electromontaj Craiova, Alged
Craiova, Servicii Energetice Oltenia.
Pentru retehnologizarea ºi alinierea
întregului echipament la standarde
europene, cât ºi pentru a se asigura
condiþii tehnice pentru funcþionarea
în sistem buclat, au fost desfãºura-
te, în paralel, lucrãri de modernizare
adiacente realizate la staþiile Craiova
Sud ºi Craioviþa.

MARGA BULUGEAN

CEZ Distribuþie a finalizat investiþia
la staþia electricã Craiova Centru

Pompierii craioveni au
avut parte, ieri, de o inter-
venþie mai puþin obiºnui-
tã. Sediul unitãþii a fost
„luat cu asalt” de elevi de
la douã unitãþi de învãþã-
mânt din municipiu, dor-
nici sã afle totul despre
munca pompierilor ºi, evi-
dent, sã încerce toate
echipamentele din dotarea
cadrelor Inspectoratului
pentru Situaþii de Urgenþã
Oltenia al judeþului Dolj. Pentru cã cei mici – elevii clasei a II-a din cadrul Colegiul
Naþional „Carol I” ºi elevii clasei a IV-a din cadrul ªcolii Generale nr. 29 „Nicolae
Romanescu” din Craiova – ºi-au început vizita cu un program de colinde care i-a
emoþionat pe pompieri, aceºtia n-au putut refuza, aºa cã i-au plimbat pe copii cu
autospecialele, le-au prezentat unitatea, iar la final le-au fãcut cadouri.

CARMEN ZUICAN

Pompierii craioveni „luaþi
cu asalt” de colindãtori
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Potrivit Secţiei Relaţii Publice, Edu-
caţie Muzeală, Marketing Cultural şi
Organizare Expoziţii a MNIR, struc-
tura expoziţiei ilus trează, prin aceste
obiecte de o deosebită valoare istori-
că, estetică şi simbolică, o perioadă de
peste şase milenii, cuprinsă între Neo-
Eneolitic şi Antichitatea Târzie (mile-
niul al V-lea î.Hr. – secolul al VII-lea d.Hr.).
Unele dintre piese se află în expoziţia Tezaur
Istoric a MNIR şi, prin urmare, pot fi văzu-
te doar la Bucureşti, altele sunt expuse în
diferitele muzee de istorie şi arheologie din
ţară, în timp ce o parte din acestea nu a mai
fost prezentată niciodată publicului.

Mărturie pentru veleităţile artistice şi înde-
mânarea orfevrilor de altădată sau pentru com-
plexitatea soluţiilor tehnologice folosite pot sta,
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Expoziţia „Aurul şi argintul antic al României” reuneşte şi
89 de piese din patrimoniul craiovean

La Muzeul Naţional de Istorie a Româ-
niei (MNIR) se va deschide mâine, 19 de-
cembrie, expoziţia temporară „Aurul şi ar-
gintul antic al României”, ce reuneşte peste
o mie de piese arheologice reprezentative,
lucrate din aur şi argint, descoperite pe te-

ritoriul României. Acestei iniţiative expozi-
ţionale a MNIR s-au alăturat 31 de institu-
ţii muzeale din întreaga ţară, între care şi
Muzeul Olteniei, care participă cu 89 de pie-
se, asigurate la valoarea de 102.450 de euro.
Aşa sunt tezaurul monetar de la Vârtop, cu-
prinzând 45 de monede, ca şi numeroase fi-
bule şi obiecte de podoabă, integrale sau în
fragment. Expoziţia va rămâne deschisă la
MNIR în perioada decembrie 2013 — mar-
tie 2014, apoi va fi itinerată în cel puţin 12
oraşe din România, între care şi Craiova.

printre altele, piesele din inventarele ansam-
blurilor princiare getice (Craiova, Cucuteni-
Băiceni, Poiana Coţofeneşti, Agighiol sau Pe-
retu), diversitatea şi bogăţia de forme a orfe-
vrăriei dacice (brăţările polispiralice de aur
descoperite în zona cetăţii de la Sarmizegetu-
sa Regia sau tezaure precum cele de la Sân-
crăieni, Peteni, Drăgeşti, Tăşad, Sacalasău,
Rociu, Bălăneşti etc.) şi, nu în ultimul rând,
inventarele funerare şi tezaurele Evului Me-

diu Timpuriu sau Antichităţii Târzii, Pietroa-
sa, Apahida, Cluj-Someşeni sau Histria.

Şi Muzeul Olteniei din Craiova participă la
expoziţie cu 89 de piese arheologice din aur
şi argint, între care tezaurul monetar de la
Vârtop, cuprinzând 45 de monede, numeroa-
se fibule, fragmente de coliere, pandantive,
brăţări, inele etc., descoperite în siturile ar-
heologice din Dolj (Moţăţei, Drănic, Brabo-
va, Daneţi, Maglavit, Radovan), dar şi în Me-
hedinţi şi Olt. Dintre bunurile de patrimoniu
ale muzeului craiovean, cel mai valoros este
un disc metalic din bronz, argint şi aur, datat
la sfârşitul Epocii Bronzului şi începutul Epo-
cii Fierului şi descoperit la Călăraşi, în punc-
tul Teiş. Discul are diametrul de 30,4 cm şi o
greutate de 1.470 g şi a fost asigurat la valoa-
rea de 50.000 de euro.

„Am primit
c u bu c urie
propunerea de a participa poate la cea mai
importantă expoziţie de arheologie care s-a
organizat în ultimii ani în România. Din Ol-
tenia mai participă şi Muzeul Regiunii Por-
ţilor de Fier din Drobeta-Turnu Severin (Me-
hedinţi) şi Muzeul de Arheologie şi Etno-
grafie din Corabia (Olt) . Noi suntem unul
dintre muzeele care venim cu un număr
mare de piese, şi de aur,  dar preponderente
sunt cele de argint”, a menţionat Florin
Ridiche,  managerul Muzeului Olteniei.
Aces ta a mai prec izat că pentru proiectul
expoziţional de la MNIR specialiştii institu-
ţiei craiovene au lucrat aproape doi ani, timp
în c are s-au realizat selectarea pieselor şi
documentaţia.

Datorită varietăţii sale, expoziţia este struc-
turată tematic, pe epoci istorice, tehnici de im-
primare şi subiecte abordate. Este prezentată,
prin intermediul acestor imagini, galeria de portre-
te ale domnitorilor şi principilor din perioada
1601-1881, în diverse tehnici de lucru şi sub
diverse abordări (din imaginaţie, după natură,
alegorice, romantice etc.), uniforme ale Arma-
tei Române din secolul al XIX-lea, scene de luptă
din timpul Războiului de Independenţă, Casa
Regală Română de Hohenzollern – Sigmaringen
şi portrete ale diverselor personalităţi politice din
secolele al XIX-lea – al XX-lea.

„Dacă nu s-ar fi păstrat nici o imagine a
domnilor noştri, ce s-ar putea şti astăzi de-
spre înfăţişarea unor personalităţi precum

Stampe de sute de ani, cu portrete
de domnitori şi principi, expuse la Craiova

Încă o expoziţie – a treia în ultima săptămână, după cea de măşti
tradiţionale româneşti şi cea de rarităţi din colecţia instituţiei – se
deschide la Muzeul Olteniei. Intitulată „Istoria, în imagini de epocă.
Domnitori şi principi ai Ţărilor Române, deasupra veacurilor”, aceasta
cuprinde lucrări din colecţiile de Ssampe ale Secţiei de Istorie-Ar-
heologie a muzeului şi Serviciului Judeţean Dolj al Arhivelor Naţio-
nale, cu o vechime cuprinsă între 90 şi 400 de ani. Vernisajul are loc
astăzi, ora 11.00, la sediul Secţiei Is torie-Arheologie, din strada
„Madona Dudu” nr. 14.

Mihai Viteazul, Di-
mitr ie Cantemir
sau Cons tantin
Brânc oveanu? În
spatele faptelor care au marcat istoria noas-
tră naţională s-au aflat oameni excepţionali,
care uneori au reuşit să fie deasupra vremuri-
lor”, subliniază reprezentanţii muzeului.

Vizitatorul va avea posibilitatea să vadă
imagini, apropiate de realitatea aspec tului fi-
zic, ale multor c unoscuţi domnitori şi prin-
cipi, români şi s trăini,  cum ar fi Mihai Vi-
teazul (portrete din anii 1601 şi 1674, reali-
zate la Augsburg,  Praga şi Viena), Mihail
Pătraşcu (portret din anul 1651, Viena), Si-
nan Paşa (portret din anul 1665, Frankfurt),

Constantin Şerban (portret din anul 1670,
Viena), Grigore I  Ghica (portret din anul
1670, Viena),  Nicolae Mavrocordat (portret
din anul 1721, Berlin), Dimitrie Cantemir
(portret din anul 1734, Londra) , Constan-
tin Mavrocordat (portret din anul 1743,
Paris) , Grigore III Ghica (portret din anul
1772, Leipzig), Alexandru Ipsilanti (portret
de la sfârşitul secolului al XVIII- lea, Vie-
na), Tudor Vladimirescu (portret din anul
1894, Târgu J iu),  Mihail Sturdza (portret
din anul 1907, Paris ) etc.

Dacă volumele aparţinând ac ademicia-
nului Dan Berindei vor fi depozitate şi puse
la dispoziţia cititorilor în spaţiul destinat
„Bibliotec ii Acad. Dan Berindei”, secţie a
instituţiei, lucrările ş i documentele donate
de  ac ademicianul Dinu C.  Giurescu vor
putea f i c onsultate ş i admirate în Sala
„Acad Dinu C Giurescu”. „Cele două do-
naţii pe care generoşii istoric i le-au făc ut
bibliotecii contr ibuie,  în primul rând, la îm-
bogăţirea patrimoniului cultural al institu-
ţiei noas tre, al Craiovei”, spune Lucian
Dindirică,  managerul bibliotecii doljene.

Donaţia academic ianului Dan Berindei
c onstă într-un fond de c arte de peste

Două importante donaţii au îmbogăţit, în acest an,
colecţiile Bibliotecii Judeţene „Aman”

Biblioteca Judeţeană „Alexandru ş i Aris tia
Aman” a reuşit, în cursul acestui an, să intre în po-
sesia a două importante biblioteci personale. Fon-
durile de carte aparţinând academicianului Dan
Berindei, respectiv academicianului Dinu C. Giu-
rescu sunt în curs de transferare către Craiova, o
bună parte din volumele celor doi găsindu-se, deja,
pe rafturile instituţiei.

50 .00 0 de
exemplare –
lucrări, studii şi ar ticole care ac operă, în
bună parte,  perioadele de is torie modernă
şi contemporană.  De asemenea, academi-
cianul Dinu C.  Giurescu, figură proemi-
nentă a istoriei ş i culturii româneşti,  im-
portant lider şi formator de opinie, a do-
nat bibliotecii doljene circa 20.000 de vo-
lume, luc rări,  documente în manuscris şi
nu numai,  o parte însemnată aparţinând
ac ademic ienilor Cons tantin Giuresc u şi
Constantin C. Giuresc u, bunicul, respec tiv
tatăl domniei sale.

«Alături de cărţi, ac ademicianul Giu-

resc u a dispus ş i transportarea unor
splendide piese de mobilier  ale familiei
către bibliotecă. Astfel, un minunat f işet
datat sec olul al XIX-lea a ajuns,  deja, la
Craiova, iar o vitr ină cu diplomele primi-
te de-a lungul vremii urmează,  în scurt
timp, să completeze decorul sălii „Acad.
Dinu C. Giurescu”», au prec izat repre-
zentanţii ins tituţiei.

„Le mulţumesc academicienilor Dan Be-
rindei şi Dinu C.  Giurescu, le sunt rec u-
noscător pentru c ă ne-au ales”,  a adăugat
Luc ian Dindiric ă.

Centrul Judeţean pentru Conservarea şi
Promovarea Culturii Tradiţionale Dolj, cu
sprijinul Consiliului Judeţean Dolj şi în
colaborare cu Facultatea de Teologie
Ortodoxă a Universităţii din Craiova –
Departamentul de Artă Sacră vă invită la o
expoziţie de icoane. Lucrările sunt realizate
de studenţi din anii I şi al II-lea de studiu de
la amintita
instituţie de
învăţământ
superior,
coordonatori
fiind conf. univ.
dr. Constantin
Apostol, prof.
dr. Emilian
Popescu şi
prof. dr. Emilia
Burlan. Vernisa-
jul are loc
astăzi, ora
13.30, la Galeria „Cromatic” a Centrului
Judeţean pentru Conservarea şi Promovarea
Culturii Tradiţionale Dolj, din Craiova, strada
„Alexandru Macedonski” nr. 28.

Expoziţie de icoane
la Galeria „Cromatic”
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O expoziţie-eveniment,
ce cuprinde peste 200 de piese

deosebit de valoroase
 „Rarităţi din colecţia Muzeu-

lui Olteniei” prezintă public ului
cele mai valoroase piese al Sec ţiei
de Is torie-Arheologie, din colec-
ţiile Arheologie,  Istorie medieva-
lă, Istorie modernă şi contempo-
rană. Cu totul, peste 200 de ob-
iecte, însoţite de panouri cu ex-
plicaţii, într-o expunere modernă
şi atractivă.

„Este poate c ea mai importan-
tă expoziţie pe c are Muzeul Olte-
niei o deschide în ultimii ani,  o
expoziţie de excepţie, la care s -a
lucrat foarte mult. De-a lungul ul-
timilor  ani,  muzeul a prezentat
public ului piese deosebite, dar
provenind dintr-o anumită colec-
ţie sau în cadrul unor expoziţii te-
ma tic e .  Câ nd a m c o nc ep ut
această expoziţie, ne-am gândit să
ne uităm în f iecare colecţie, prin-
tre cele 250.000 de piese din pa-
tr imoniul ins tituţiei, ş i să le iden-
tificăm pe ac elea c are sunt uni-
cate la nivel naţional sau,  unele
dintre ele, extrem de rare chiar
şi în patrimoniul unor muzee din

Europa”, a explicat ier i, la verni-
saj, managerul Muzeului Olteniei,
dr.  Florin Ridiche.

„Este o expoziţie-eveniment,
ce cuprinde peste 200 de piese
deosebit de valoroase, cu vechimi
ce variază între 32.000 de ani,
cum e craniul de Homo Sapiens,
şi aproximativ 100 de ani,  cum e
tocul cu c are marele diplomat Ni-
colae Titulesc u a semnat Trata-
tul de la Trianon, din iunie 1920”,
a adăugat Radu Dumitrescu ,
şeful Sec ţiei de Istorie-Arheolo-
gie a ins tituţiei.

Craniul de Homo Sapiens, al doilea ca vechime din lume, şi sabia
lui Iancu Jianu – printre piesele rare expuse la Muzeul Olteniei

Muzeul Olteniei reuşeşte încă o dată să îşi pună în
valoare, în mod inspirat, bogatul patrimoniu pe care îl
deţine. În cadrul unei expoziţii cuprinzând rarităţi din

propriile colecţii, instituţia prezintă publicului peste
200 de piese de patrimoniu cultural a căror importanţă

depăşeşte graniţele Olteniei, multe fiind unicate
naţionale. Craiovenii sunt invitaţi să descopere printre

exponate sabia lui Iancu Jianu, craniul de Homo
Sapiens găsit în anul 1952 la Peştera Muierii – al

doilea ca vechime din lume, Tetraevangheliarul
bizantin datat în secolele al XII-lea – al XIII-lea, tocul

de scris al marelui diplomat Nicolae Titulescu, un
pumnal dacic, bijuterii, armament

şi alte obiecte deosebite. „Este
poate cea mai importantă
expoziţie pe care Muzeul

Olteniei o deschide în
ultimii ani”, a subliniat
ieri, la vernisaj, mana-

gerul instituţiei, dr.
Florin Ridiche. Expozi-

ţia poate fi vizitată la
Secţia de Istorie-

Arheologie (strada
„Madona Dudu” nr.

14) până în primăvara
anului viitor.

Craniul de Homo Sapiens –
piesa de rezistenţă

a expoziţiei şi a muzeului
Cât priveşte craniul descoperit

în Peştera Muierii din judeţul Gorj,
în anul 1952, „de foarte mulţi ani
nu a mai fost expus, el fiind supus
cercetării ştiinţif ice de specialişti
atât din ţară, cât şi din străinăta-
te”, a subliniat Florin Ridiche. Cra-
niul a fost datat între 30000-29000
a.Chr. şi a aparţinut unei femei cu
vârsta de aproximativ 40-50 de ani.
Interesant este faptul că anumite

trăsături craniene reflectă unele afi-
nităţi morfologice cu oamenii de
Neanderthal.

Referitor la condiţiile care au dus
la moartea acesteia, au fost emise
mai multe ipoteze de-a lungul tim-
pului, însă una dintre ele atrage mai
mult atenţia. Faptul că în peşteră a
fost descoperit, împreună cu cra-
niul uman, un strat consistent de
oase aparţinând unei specii de urs,
de mult dispărută, i-a condus pe
specialişti la concluzia că femeia de
Homo Sapiens a fost, probabil, uci-
să de un urs de peşteră. Craniul este

al doilea ca vechime din Europa, cel
mai vechi fiind găsit tot în Româ-
nia, la Peştera cu Oase din Banat.

Între exponate,
obiecte de patrimoniu clasate

în categoria „Tezaur”
De asemenea, sunt prezentate

publicului piese ce ţin de evoluţia
armamentului antic şi medieval din
Asia şi Europa de Est, carte veche
românească şi străină, ceramică
grecească antică, podoabe şi arme
dacice, statuete, ceramică şi piese

de podoabă romane, vase de lemn
şi lut neolitice (unicate naţionale),
podoabe de epocă medievală şi
modernă, elegante rochii din seco-
lul al XVIII-lea.

Între exponate, publicul va re-
găsi piese de patrimoniu clasate în
categoria „Tezaur”, precum tezau-
rul domnesc, medieval, de la Du-
daşul Schelei – Drobeta-Turnu Se-
verin (judeţul Mehedinţi). Compus
din 128 de obiecte, dintre care 114
monede şi 14 podoabe (inc lusiv
două inele sigilare domneşti), înca-

drate din punct
de vedere cro-
nologic  între
1 3 2 9 - 1 4 2 0 ,
acesta oferă noi
date cu privire
la dispariţia lui
Mihai I, fiul lui
Mircea cel Bătrân, ucis în urma lup-
telor cu turcii, în zona cetăţii Seve-
rinului, în anul 1420.

Vasul de lemn neolitic care
i-a pus pe jar pe cercetători
Tot din categoria „Tezaur” face

parte şi un alt exponat – un vas de
lemn neolitic  descoperit în anul
1981, în localitatea Grădinile din ju-
deţul Olt. În prezent este conside-
rat cel mai vechi vas de lemn din
România. Ineditul acestei piese este
dat de datarea ei. „În urmă cu pu-
ţini ani s-a dorit confirmarea vechi-
mii şi prin alte metode decât crite-
riul formei şi decorului vasului. Ast-
fel, au fost trimise probe la un la-
borator specializat în datări din Cra-
covia, Polonia, pentru confirmarea
vechimii bănuite. Surpriză: a rezul-
tat o vechime de aproximativ 40.000
de ani, faţă de cea presupusă, de
aproximativ 7700 de ani!

Stupefacţia specialiş tilor a fost
firească în aceste condiţii, cunos-
cându-se că epoca Neolitic a în-
ceput în România acum aproxi-
mativ 8000 de ani. Misterul a fost
rezolvat însă de paleobotanişti,
care au afirmat că acest vas a fost
sculptat într-adevăr acum 7700 de
ani,  dar din trunchiul unui copac,
fosilizat la acea dată, descoperit
de oamenii c omunităţii neolitice
într-o fostă turbărie aflată în preaj-
ma aşezării.  Numai aşa s-a putut
explica vechimea foarte mare a
lemnului din care a fost sculptat
vasul”,  povestesc reprezentanţii
ins tituţiei.

Printre spade romane, iatagane
turceşti şi o hartă a Valahiei din 1718

Între „Rarităţile din colecţia
Muzeului Olteniei” se mai numără
obiecte care au aparţinut unor per-
sonalităţi, precum ceasurile lui Ale-
xandru şi al Aristiei Aman, dar şi
ceasul lui Gheorghe Chiţu, sabia hai-
ducului Iancu Jianu, inelul sigilar al
Banului Manta (sec. XVI), crucea
relicvar a lui Nicolae Pătraşcu, fiul
lui Mihai Viteazul, călimara de brâu
a boierului Nicolae Glogoveanu.

Li se alătură Tetraevangheliarul
bizantin datat în secolele al XII-lea
– al XIII-lea, harta Valahiei din anul
1718, două spade romano-germa-
nice de tip „Spatha” descoperite în
localitatea Desa şi datate în secolul
al IV-lea p.Chr., piese de artă deco-
rativă din perioada stăpânirii roma-
ne a Daciei, obiecte din secolele al
XVI-lea până în prima jumătate a
secolului al XIX-lea din ateliere ori-
entale (coif, iatagan turcesc, sabie
orientală de tip Kilij, pistol ş.a.).
Toate ilustrează valoarea patrimo-
niului deţinut de Muzeul Olteniei.

„Sunt piese deosebite, exponate
care ne poartă într-o altfel de in-
cursiune în trecut, piese care ne pri-
lejuiesc o legătură mai strânsă cu
istoria, având, fiecare dintre ele,
propria poveste”, a remarcat, la ver-
nisaj, şi Florin Stancu, administra-
tor public al judeţului Dolj, care, cu
acest prilej, a transmis felicitări or-
ganizatorilor şi urări în pragul sfin-
telor sărbători de iarnă, invitând
publicul să nu rateze această expo-
ziţie de excepţie.
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Studenþii internaþionali au opor-
tunitatea sã aleagã între universitãþi
de cercetare ºi universitãþi de ºtiinþe
aplicate. E vorba de Leiden Univer-
sity,  The Hague University of Ap-

Sistemul educaþional olandez este unul
dintre cele mai bune din Europa. Olanda
este o destinaþie preferatã de zeci de elevi

S-a dat startul la înscrieri pentru
universitãþile din Olanda!

Universitatea din Craiova, Depar-
tamentul de Chimie, în colaborare cu
Centrul de Orientare Profesionalã ºi
Departamentul de Relaþii cu Mediul
Economic ºi Cultural organizeazã as-
tãzi, începând cu ora 15.30, în Sala
Albastrã a Universitãþii din Craiova,
conferinþa “Chimia ºi diplomaþia în
slujba pãcii – Or-
ganizaþia pentru
Interzicerea Ar-
melor Chimice,
laureatã a Pre-
miului Nobel pen-
tru Pace, 2013”.

Conferinþa va fi
susþinutã de prof.
Liminiþa Simoiu
ºi se adreseazã
deopotrivã spe-
cialiºtilor ºi stu-
denþilor, dar ºi
opiniei publice.
Scopul este acela
de a pune în evi-
denþã succesul
remarcabil, apre-
ciat la nivel de

„Chimia ºi diplomaþia
în slujba pãcii”,

conferinþã la UCVºi studenþi români datoritã costurilor mici
de ºcolarizare ºi gamei variate de progra-
me în limba englezã.

plied Sciences sau University of Am-
sterdam. Majoritatea universitãþilor
din Olanda percep o taxã de ºcolari-
zare de 1835 EUR/an, care poate sã
fie acoperitã printr-un împrumut gu-

vernamental, de care pot sã benefi-
cieze ºi românii, în calitate de cetã-
þeni ai Uniunii Europene. Împrumu-
tul urmeazã sã fie rambursat la 2 ani
dupã terminarea studiilor, în rate lu-
nare. În plus, statul olandez încura-
jeazã studenþii sã se angajeze din tim-
pul facultãþii oferind astfel posibili-
tatea obþinerii unei burse (pânã la 500
EUR/lunar) dacã dovedesc cã lucrea-
zã legal, în regim part-time.

IEC – International Education Cen-
ter Romania are în portofoliu o serie de
universitãþi cu variate programe de li-
cenþã ºi master ºi oferã asistenþã în re-
alizarea aplicaþiei. De asemenea, apli-
canþii care nu deþin un certificat de lim-
ba englezã, pot susþine un test de lim-
bã prin intermediul IEC. Testimoniale
ºi mai multe infomaþii pe www.studyin-
holland.ro. Cei interesaþi trebuie sã tri-
mitã o solicitare la info@iec.ro, în urma
cãreia vor fi preluaþi de cãtre un consi-
lier care le va oferi tot sprijinul necesar
în realizarea dosarului ºi trimiterea apli-
caþiei la universitate.

Premiu Nobel, al interferenþei ºi
combinaþiei dintre ºtiinþele aplica-
te, chimia, în particular, ºi diploma-
þie. Conferinþa va fi urmatã de un
program de colinde, în spiritul tra-
diþiilor de Crãciun.

ALINA DRÃGHICI

Aflat la a II-a ediþie, concursul ce
se adreseazã elevilor din învãþãmân-
tul primar ºi gimnazial s-a bucurat de
participarea a numeroºi reprezentanþi

din opt judeþe. La competiþie au par-
ticipat nu numai elevi din judeþul
Dolj, ci ºi din judeþele Olt, Mehedinþi,
Teleorman, Vâlcea, Botoºani, Mara-
mureº ºi Bacãu. „Copii, adolescenþi
îndrãgostiþi de limba suavul grai al
lui Moliere ºi-au manifestat creativi-
tatea în cele patru secþiuni ale con-
cursului: sketch, cântece dedicate
Crãciunului sãrbãtorit în þãrile fran-
cofone, creaþie literarã (text narativ
ºi poezie), creaþii plastice”, a preci-
zat prof. dr. Dorina Popi, preºedinte-
le ARPF, filiala Dolj, care pe lângã
urãrile de bun venit le-a lecturat ele-
vilor ºi un text în limba francezã prin
care îi îndrumã sã trãiascã Crãciunul
în spiritul deschiderii cãtre celãlalt,
în universul generozitãþii ºi mai pu-
þin în cel al consumerismului.

Sala de spectacole a Bibliotecii

Franceze „Omnia” a fost neîncãpã-
toare pentru cei peste 100 de pãrinþi
ºi copii veniþi sã adreseze un mesaj
lui Moº Crãciun, în limba francezã.

Juriul, format din  profesori din învã-
þãmântul preuniversitar ºi universi-
tar de la Facultatea de Litere a Uni-
versitãþii din Craiova, (conf. univ. dr.
Lascu Ioan ºi lect. univ. dr. Camelia
Manolescu), a rãsplãtit cele mai bune
creaþii cu premii.

La secþiunea de creaþie
literarã – poezie primele premii

au mers în þarã
Elevii claselor a VI-a A ºi C de la

Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti” au
obþinut pentru a doua oarã Premiul I
la secþiunea Sketch. Elevii acestui
colegiu s-au remarcat, de asemenea,
la secþiunile creaþie literarã – text na-
rativ (Premiul I – Giubelan Dragoº,
clasa a VI-a A, Colegiul Naþional „Fra-
þii Buzeºti”; Premiul al II-lea – Dumi-

trescu Bianca Ioana, clasa a VI-a A,
Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”,
prof. coord. Dorina Popi) ºi colaj (Pre-
miul I – Militaru Alexandra Mihaela,
clasa a VI-a, Colegiul Naþional „Fra-
þii Buzeºti”, prof. coord. Dorina Popi;
Premiul al II-lea – Resceanu Maria,
Colegiul Naþional „Fraþii Buzeºti”, ,
prof. Dorina Popi) obþinând mai mul-
te premii întâi.

La secþiunea de creaþie literarã –
poezie primele premii au mers în þarã
ºi în judeþul Dolj: Premiul I – Pintoiu
Adelina, ªcoala Gimnazialã ,,Mircea
cel Bãtrân”, Tr. Mãgurele, prof. C.G.
Silimon, Premiul I – Gheorghe Isabe-
la, ªcoala Gimnazialã Putineiu, Tele-
orman, prof. Ciupitu-Cãluºaru Ione-
la, ºi Premiul al II-lea – Burlacu ªte-
fan, clasa a VI-a, ªcoala Gimnazialã
„Elena Rareº”, Botoºani, prof. Lutuc
Nicoleta, Premiul al II-lea – Negrilã
Clara Iulia, clasa a VII-a, ªcoala Gim-
nazialã Castranova, prof. coordona-

tor Laura Grigoriþa Mitrache.

Diplome ºi cadouri
pentru premianþi

Cele mai sugestive desene care au
obþinut premiile I ºi al II-lea: pentru
învãþãmântul primar, Premiul I –
Pretuleac Dimitrie (clasa a II-a, Liceul
de Arte Craiova, prof. Boiangiu Dia-
conu), Premiul al II-lea – Cãrãmida-
riu Adina (clasa a IV-a, ªcoala Gim-
nazialã „Elena Rareº”, Botoºani, prof.

Lutuc Nicoleta); pentru învãþãmân-
tul gimnazial: Premiul I – Mihalache
Andra (clasa a VI-a, ªcoala Gimna-
zialã „Mihai Viteazul” din Craiova,
prof. Adriana Sãlceanu). Premiul al
II-lea – Amariei Rãzvan Cosmin (cla-
sa a VI-a, ªcoala Gimnazialã „Elena
Rareº” Botoºani, prof. coordonator
Lutuc Nicoleta); Premiul I – Ciolacu
Elena (clasa a VIII-a, Colegiul Naþio-
nal „Mircea cel Bãtrân”, Râmnicu
Vâlcea, prof. Predescu Teodora); Pre-
miul al II-lea – Prodan Andreea Mi-
rela (clasa a VII-a, ªcoala Gimnazialã
„C. Comicescu”, Poiana Flãmânzi,
Botoºani, prof. Birzu Ana-Maria).
Locul I la secþiunea de cântece a fost
obþinut de grupurile vocale  de la Li-
ceul de Arte „Marin Sorescu” ºi de
la Colegiul Naþional ,,Elena Cuza”.

„Premierea concursului va avea
loc în luna ianuarie. Copiii vor primi
pe lângã diplomã ºi cadouri, CD-uri
în limba francezã, toate oferite de
ARPF. Participarea numeroasã la
acest concurs a demonstrat încã o
datã pasiunea cu care profesorii de
limba francezã deschid drumurile
spre cunoaºterea universului franco-
fon tinerilor învãþãcei”, a mai spus
prof. Dorina Popi.

MARGA BULUGEAN

Luni, la Biblioteca „Omnia” din Cra-
iova s-a desfãºurat Concursul Interju-
deþean de Creaþie ºi interpretare în
limba francezã „Noel dans le monde
francophone”, organizat de Asociaþia

Românã a Profesorilor de Francezã
(ARPF), Inspectoratul ªcolar Judeþean
Dolj, Colegiul Naþional „Fraþii
Buzeºti”, Biblioteca „Omnia”, având ca
partener Universitatea din Craiova.

Zeci de premii la Concursul InterjudeþeanZeci de premii la Concursul InterjudeþeanZeci de premii la Concursul InterjudeþeanZeci de premii la Concursul InterjudeþeanZeci de premii la Concursul Interjudeþean
„Noel dans le monde francophone”„Noel dans le monde francophone”„Noel dans le monde francophone”„Noel dans le monde francophone”„Noel dans le monde francophone”
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Angela Merkel a fost realeasã
pentru a treia oarã cancelar al Ger-
maniei de cãtre deputaþi, cu o ma-
joritate zdrobitoare, a anunþat ieri
preºedintele Bundestagului, Nor-
bert Lammert. Merkel, care înce-
pe un nou mandat de patru ani,
va conduce o mare coaliþie com-
pusã din uniunile creºtine (CDU
ºi aliatul bavarez CSU) ºi social-
democraþi, transmite AFP. Consi-
deratã drept cea mai puternicã
femeie de pe planetã, Angela Mer-
kel, 59 de ani, clasatã pe primul
loc în alegerile legislative din 22
septembrie, a obþinut 462 de vo-
turi din 621 de votanþi — Bun-
destagul numãrã 631 deputaþi —
în cursul unui vot cu buletin se-
cret, în timp ce noua sa majorita-
te are 504 locuri. Cancelarul ger-
man deþine, astfel, 74% din su-
fragiile exprimate. Potrivit rezul-
tatului anunþat de Lammert, 150
de deputaþi au votat împotriva ei

ºi 9 au votat în alb. „Accept votul
ºi vã mulþumesc pentru încrede-
rea acordatã”, a declarat Angela
Merkel, chiar dupã anunþarea re-
zultatelor votului. Au fost nece-
sare aproape trei luni — un re-
cord — pentru a forma noul gu-
vern al primei economii europe-
ne, comenteazã AFP. Partidul lui
Merkel, Uniunea Creºtin-Demo-
cratã (CDU), ºi ramura sa bava-
rezã (CSU) deþin 311 locuri dupã
alegerile din 22 septembrie, în timp
ce Partidul Social-Democrat
(SPD), cu care a încheiat un
acord de coaliþie, 193 locuri. Can-
celarul s-a deplasat în cursul zilei
la preºedintele german, Joachim
Gauck, care a numit-o oficial în
funcþie, apoi a reveni în Bundes-
tag pentru a depune jurãmântul.
Noul guvern, care a ºi þinut primul
consiliu de miniºtri la finalul zilei
de ieri, se axeazã pe un program
comun care prevede, între altele,

stabilirea unui salariu minim uni-
versal de 8,50 euro pe orã. Dupã
cum a procedat ºi în 2005 ºi 2009,
cancelarul va face prima vizitã în
strãinãtate la Paris, astãzi, unde va
avea o întrevedere cu preºedintele
François Hollande, în ajunul sum-

mitului european de la Bruxelles.
Ministrul de Externe german,
Frank-Walter Steinmeier, social-
democrat, va efectua, de aseme-
nea, prima vizitã la Paris. El a mai
deþinut funcþia de ºef al diploma-
þiei ºi între 2005 ºi 2009.

Angela Merkel, realeasã pentru a treiaAngela Merkel, realeasã pentru a treiaAngela Merkel, realeasã pentru a treiaAngela Merkel, realeasã pentru a treiaAngela Merkel, realeasã pentru a treia
oarã cancelar al Germanieioarã cancelar al Germanieioarã cancelar al Germanieioarã cancelar al Germanieioarã cancelar al Germaniei

COMENTAR IU

Poliþia britanicã a respins, luni seara, teza
apãrutã în aceastã varã cu privire la asasina-
rea prinþesei Diana de cãtre trupele de elitã
SAS, afirmând cã „nu existã dovezi credibi-
le” pentru a susþine acest lucru. Poliþia a anun-

þat, într-un comunicat, cã „a întreprins o an-
chetã pentru a verifica pertinenþa ºi credibili-
tatea” informaþiilor primite în august 2013
privind moartea Dianei ºi a lui Dodi Al-Fay-
ed. „Ancheta este acum încheiatã”, iar o de-

claraþie oficialã urma
sã fie fãcutã ieri, a pre-
cizat poliþia britanicã în
comunicat. La mijlocul
lui august, poliþia bri-
tanicã a anunþat cã va
„examina informaþii re-
cent comunicate” cu
privire la aceste dece-
se, fãrã a dezvãlui de-
talii despre natura lor.
Mai multe publicaþii
britanice au anunþat cã,
potrivit uneia dintre
aceste informaþii, SAS
(Special Air Services),
trupe de elitã ale arma-
tei britanice, erau „res-
ponsabile de moartea
prinþesei Diana”. Însã,
potrivit comunicatului

poliþiei publicat luni seara, „concluzia finalã
(a anchetei) este cã, deºi au fost fãcute de-
claraþii privind implicarea SAS în aceste de-
cese, nu existã nici o dovadã credibilã pentru
a susþine ideea cã aceste afirmaþii sunt înte-
meiate”. „În consecinþã, Serviciul Poliþiei Me-
tropolitane (MPS) este convins cã nu existã
nici un motiv care poate fi probat, pentru a
iniþia o anchetã”. Diana, fosta soþie a prinþu-
lui Charles, moºtenitorul tronului britanic, ºi
iubitul ei Dodi Al-Fayed, fiul omului de afa-
ceri egiptean Mohamed Al-Fayed, ca ºi ºofe-
rul lor, Henri Paul, au murit într-un accident
de automobil care a avut loc pe 31 august
1997, în tunelul de sub podul Alma din Paris.
Anchetele iniþiate de poliþia din Franþa ºi cea
din Marea Britanie au stabilit cã accidentul
rutier s-a produs din vina ºoferului, Henri
Paul, care era în stare de ebrietate ºi condu-
cea cu o vitezã prea mare, încercând sã sca-
pe de paparazzi, pe strãzile Parisului. „Ope-
raþiunea Paget”, o anchetã a poliþiei care a
durat doi ani, s-a axat pe mai multe teorii pri-
vind existenþa unui complot. Desfãºuratã de
John Stevens, fost ºef al MPS, ancheta a in-
validat în 2006 toate aceste teorii.

Teza privind asasinarea prinþesei Diana de cãtre trupele
de elitã SAS, respinsã de poliþia britanicã

Phenianul a comemorat
doi ani de la moartea
lui Kim Jong-il

Ceremonia de comemorare a doi
ani de la moartea fostului lider
nord-coreean, Kim Jong-il, a
început ieri la Phenian într-un
climat marcat de epurarea celui
care a fost considerat „numãrul
doi” al regimului, potrivit ziarului
„El Mundo”. Choe Ryong-Hae,
vãzut în prezent cel mai puternic
om al regimului dupã liderul
suprem, a þinut un discurs în
onoarea dictatorului care a murit
acum doi ani, la un miting prezidat
de însuºi Kim Jong-un ºi în faþa a
mii de membri de vazã ai Partidu-
lui Muncitorilor ºi ai armatei.
Discursul lui Choe, vicepreºedinte-
le puternicei Comisii Militare
Centrale, a urmat celui pronunþat
de Kim Yong-Nam, preºedintele
Adunãrii Populare Supreme
(Parlament), potrivit imaginilor
transmise în direct de postul
naþional de televiziune KCTV. Kim
Jong-il a murit în urmã cu doi ani,
din cauza unui infarct miocardic,
fapt ce a marcat începutul erei
fiului sãu, Kim Jong-un, în fruntea
unei þãri guvernate de trei genera-
þii aparþinând aceleaºi familii, de
la fondarea sa, în 1948.

Candidatul lui Obama la ºefia
Departamentului Securitãþii
Interne, confirmat de Senat

Senatul american a confirmat,
cu o largã majoritate, nominaliza-
rea fostului ºef al serviciului juridic
al Pentagonului, Jeh Johnson, la
conducerea Departamentului
pentru Securitate Internã. „Ca
secretar la (Departamentul)
Securitãþii Interne, Jeh (Johnson)
va juca un rol major în cadrul
eforturilor de protejare a patriei de
atacuri teroriste, de adaptare la
noi ameninþãri, de a fi pregãtiþi sã
facem faþã catastrofelor naturale,
consolidãrii securitãþii la frontiere
ºi transformãrii sistemului imigra-
þiei într-unul mai drept”, a
subliniat Barack Obama într-un
comunicat, exprimându-ºi mulþumi-
rea faþã de susþinerea largã de care
s-a bucurat candidatul sãu în
rândul democraþilor ºi republica-
nilor. Nominalizarea lui Johnson -
care ar putea deveni a patra
persoanã care conduce Departa-
mentul creat de cãtre George W.
Bush în 2002, dupã un an de la
atacurile de la 11 septembrie - a
fost aprobatã cu 76 de voturi la 16.

ªase militari ISAF au murit
în urma prãbuºirii unui
elicopter în Afganistan

ªase militari ai Forþei NATO în
Afganistan au murit, ieri, în urma
prãbuºirii unui elicopter în sudul
þãrii, a anunþat coaliþia, citatã de
AFP. „O anchetã a fost iniþiatã
pentru a stabili cauza prãbuºirii.
Potrivit primelor informaþii, nu au
avut loc acþiuni ale rebelilor în
sector în momentul prãbuºirii”, a
precizat Forþa NATO în Afganis-
tan (ISAF) într-un comunicat
transmis AFP. Cu toate acestea,
talibanii au afirmat cã au doborât
mai devreme în cursul zilei un
elicopter american în provincia
Zabul (sud). NATO nu a precizat
naþionalitatea celor ºase militari
morþi în acest presupus accident,
care se produce a doua zi dupã
vizita-surprizã a premierului
David Cameron la trupele
britanice din cadrul bazei Camp
Bastion, în provincia Helmand, un
fief al talibanilor din sudul þãrii.

Rusia ºi Ucraina au semnat, ieri,
un acord destinat eliminãrii obsta-
colelor comerciale dintre cele douã
þãri, în timpul vizitei la Moscova a
preºedintelui ucrainean Viktor Ia-
nukovici. Tot cu aceastã ocazie,
preºedintele Vladimir Putin a anun-
þat cã Rusia va scãdea preþul ga-
zelor naturale pe care le vinde
Ucrainei cu o treime. Acestea vor
costa 268,5 dolari 1.000 de metri
cubi faþã de peste 400 de dolari în
prezent. El a declarat, de aseme-
nea, cã problema aderãrii Ucrainei
la Uniunea Vamalã condusã de
Moscova, de care se temea opozi-
þia proeuropeanã de la Kiev, nu a
fost discutatã în cadrul acestor
negocieri. „Aº vrea sã asigur pe
toatã lumea cã nu am discutat as-
tãzi despre aderarea Ucrainei la

Uniunea Vamalã”, a menþionat Pu-
tin. Ucraina ºi Rusia trebuie sã îºi
dezvolte „parteneriatul strategic”,
declarase anterior preºedintele
ucrainean. „Întâlnirea de astãzi
este, într-o oarecare mãsurã, stra-
tegicã. Nu trebuie sã ne oprim
aici, trebuie sã dezvoltãm parte-
neriatul nostru strategic”, a spus
Ianukovici. Presa a evocat în ul-
timul timp o eventualã contracta-
re de cãtre Ucraina a unui împru-
mut în valoare de pânã la 15 mili-
arde de dolari, în contextul în care
þara se confruntã cu o profundã
crizã economicã ºi financiarã. În
paralel, opoziþia ucraineanã, care
a îndemnat la organizarea unor
manifestaþii ample, ºi-a intensifi-
cat acþiunile ieri. Aproximativ 200
de militanþi proeuropeni au orga-

nizat un pichet pe drumul
cãtre aeroport, în aºteptarea pre-

ºedintelui, a anunþat partidul
Batkivºcina pe site.

Putin: Rusia scade preþul gazelor pe care le va vinde Ucrainei
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PRESTÃRI SERVICII

GRESIE, faianþã,
rigips, tencuieli,
ºape. Telefon:
0736/003.526.
Execut lucrãri gre-
sie ºi faianþã, ten-
cuieli, zugrãveli, fi-
nisaje. Telefon:
0736/003.526.
Þin evidenþã con-
tabilã. Telefon:
0722/943.220;
0771/215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã,
34 mp, 4/4, 24.000
Euro, zona Valea
Roºie. Telefon:
0769/633.395.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament
Brazdã, 2 deco-
mandate. Telefon:
0770/901.283.
Particular vând
apartament 2 ca-
mere, etj 2/4, zona
Lãpuº, în spatele
Hotelului Helin.
Preþ 46.000 E ne-
gociabil. Telefon:
0720/556.607.

CASE
Vând casã cu te-
ren Craiova. Tele-
fon: 0788/452.733.
Rog seriozitate.
Vând casã în Cala-
fat, str. Jiului, stare
bunã, 600 mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0722/618.998.

Vând vilã Cãlimã-
neºti 12, pretabil
cabinet medical –
avocaturã. Ac-
cept douã rate.
Telefon: 0763/
667.425; 0761/
687.300.
Vând gospodãrie
formatã din casã,
anexe, fântânã,
pomi fructiferi, cãp-
ºuni, suprafaþã to-
talã de 2500 mp.
Telefon: 0762/
278.639; 0351/
430.880.
Vând casã recent
renovatã cu apã
curentã, livadã,
vie, în comuna
Giurgiþa. Telefon:
0755/953.397.
Vând casã Câm-
pia Islaz cu teren
320 m. Telefon:
0351/178.898.
Casã Craiova 5
camere, 2 bãi,
bucãtãrie, încãlzi-
re centralã, anve-
lopatã termic,
eventual schimb
2 apartamente, 2
camere sau vari-
ante. Telefon:
0746/498.818.

TERENURI
Vând 9 ha pãdu-
re – Gorj. Telefon:
0745/753.524.
Vând teren itravilan
zona ANL 412
m.p. Telefon: 0770/
222.518.

Vând teren 5500
Euro lotul de casã
în spatele spitalului
Balº-Olt. Telefon:
0763/690.698.
Vând urgent teren
Centura de Nord,
13 euro/mp. Preþ
negociabil. Telefon:
0728/800.447.
Vând 0,3 ºi 0,7 ha
pãdure situatã în
Ocnele Mari, zona
ºtrand. Telefon:
0741/078.812.
Vând 2 ha teren
arabil, facilitãþi
ºosea asfaltatã,
apã, posibilitate
energie + alte
avantaje. Telefon:
0785/336.241.
Vând pãdure co-
muna Borãscu -
Gorj. Telefon:
0723/693.646.
VÂND PÃDURE
0,45 ha. Telefon:
0766/304.708.

Vând 1500 mp
Bãile Govora, Bel-
vedere, împrej-
muit, curent, apã,
gaze. Poziþie su-
perbã. Telefon:
0744/563.640;
0351/402.056.
Vând teren 1750
mp, neparcelabil,
str. Dobrogei, nr.
40, Craiova.  Tele-
fon: 0761/347.028.
Vând teren central
330 mp deschide-
re 2 strãzi. Telefon:
0746/495.167.
SPAÞII COMERCIALE
Vând SPAÞIU
COMERCIAL
Brazdã, 26500
Euro. Telefon:
0763/690.698.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr aparta-
ment 3 camere
decomandat, etaj
l-3. telefon: 0763/
690.698.

Anunþul tãu!
SC Jiul SA titular al proiectului “Reame-
najare Hotel Jiul (Corp A si B), supraeta-
jare corp A de la S+P+4 la S+P+6, corp
B de la S+P+4 la S+P+5 si extindere P,
S+P, S+P+6+ET”. Anunþã publicul inte-
resat asupra luarii deciziei etapei de in-
cadrare de catre APM Dolj – FARA
ACORD DE MEDIU in cadrul proceduri-
lor de evaluare a impactului asupra me-
diului, pentru proiectul “Reamenajare
Hotel Jiul (Corp A si B), supraetajare corp
A de la S+P+4 la S+P+6, corp B de la
S+P+4 la S+P+5 si extindere P, S+P,
S+P+6+ET”, propus a fi amplasat în Cra-
iova, Calea Bucuresti, nr. 1, jud. Dolj. 1.
Proiectul deciziei de incadrare si moti-
vele care o fundamenteaza pot fi con-
sultate la sediul APM Dolj din Municipiul
Craiova, str. Petru Rares, nr. 1, in zilele de
L-V, intre orele 9-14, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://apmdj.an-
pm.ro. Publicul interesat poate inainta
comentarii/observatii la proiectul deciziei
de incadrare pana la data de 24.12.2013.
S.C. OLTENIA GREEN ENERGY S.R.L.
prin administrator SBURLAN GEORGE
anunþã publicul interesat asupra de-
clanºãrii etapei de încadrare conform
HG 1076/ 2004, art. 29(2) privind proce-
dura evaluãrii de mediu pentru planuri
ºi programme, în vederea obþinerii avi-
zului de mediu pentru PUZ- CONSTRUI-
RE PARC FOTOVOLTAIC oraº Bechet,
judeþul Dolj, T 31-P 319/1 P329; P331;
P334; P334/1 ºi T32P338; P339; P340;
P341; P342; P343; P344; P345; P346;
P347; P348; P351. Prima versiune a pla-
nului poate fi consultatã la sediul ARPM
Craiova, judeþul Dolj, str. Petru Rareº,
nr. 1, din data de 18 decembrie 2013
(data apariþiei primului anunþ) în zilele
de luni-joi între orele 9.00-14.00 ºi vineri
între orele 9.00-11.30. Publicul interesat
poate transmite în scris comentarii ºi
sugestii pânã la data de 4 ianuarie 2014
(în termen de 15 zile calendaristice de
lac data publicãrii celui de-al doilea
anunþ) la ARPM Craiova, judeþul Dolj str.
Petru Rareº, nr. 1, e-mail: arpmdj@an-
pm.ro, în zilele de Luni-Joi între orele
9.00-14.00 ºi Vineri între orele 9.00-11.30.

SC MICROCOMPUTERSC MICROCOMPUTERSC MICROCOMPUTERSC MICROCOMPUTERSC MICROCOMPUTER
SERVICE SA ureazãSERVICE SA ureazãSERVICE SA ureazãSERVICE SA ureazãSERVICE SA ureazã

tuturor colaboratorilortuturor colaboratorilortuturor colaboratorilortuturor colaboratorilortuturor colaboratorilor
ºi clienþilor sãi,ºi clienþilor sãi,ºi clienþilor sãi,ºi clienþilor sãi,ºi clienþilor sãi,

Sãrbãtori Fericite,Sãrbãtori Fericite,Sãrbãtori Fericite,Sãrbãtori Fericite,Sãrbãtori Fericite,
multã sãnãtatemultã sãnãtatemultã sãnãtatemultã sãnãtatemultã sãnãtate

ºi cât mai multe realizãriºi cât mai multe realizãriºi cât mai multe realizãriºi cât mai multe realizãriºi cât mai multe realizãri
în Noul An!în Noul An!în Noul An!în Noul An!în Noul An!

Crãciun Fericit!Crãciun Fericit!Crãciun Fericit!Crãciun Fericit!Crãciun Fericit!
“La mulþi ani!”“La mulþi ani!”“La mulþi ani!”“La mulþi ani!”“La mulþi ani!”

Inf. Constantin MândruleanuInf. Constantin MândruleanuInf. Constantin MândruleanuInf. Constantin MândruleanuInf. Constantin Mândruleanu
PreºedintePreºedintePreºedintePreºedintePreºedinte
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Conducerea S.C CORIMEX S.A

ureazã la ceas de Sfinte Sãrbãtori,
tuturor salariaþilor, colaboratorilor
ºi clienþilor multe împliniri
ºi realizãri, sãnãtate
ºi belºug, prosperitate
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de cei dragi!
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Gândurile frumoase
sã devinã fapte, acum

în preajma Sfintei
Sãrbãtori a Naºterii

Domnului Iisus Hris-
tos. Sã fim cu toþii mai

buni ºi iertãtori,  iar
minunãþia colindelor

sã ne aducã liniºte
sufleteascã, împliniri,

belºug ºi sãnãtate!
La mulþi ani!
Conducerea

S.C. ERPIA S.A.
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SCHIMBURI
Schimb garsonie-
rã Calafat, cu gar-
sonierã Craiova.
Telefon: 0251/
231.143.
Schimb teren in-
travilan 4000 mp
cu apartament 2
camere + diferen-
þa. Telefon: 0727/
884.205.

AUTO
STRÃINE

Vând Renault La-
guna 2, an 2003,
culoare gri meta-
lic, 6 trepte, turbo-
diesel, motor 1.9,
262.000 Km, con-
sum 5,3%, preþ
2500 Euro nego-
ciabil. Telefon:
0753/948.440.
Vând TOYOTA
RAV 4, diesel
2008, 9600 Euro
negociabil. Telefon:
0763/690.698.

Vând Peugeot
306D înscris, Tico
înscris, 1000 euro
ambele, Motoretã
cu pedale „Piagio”,
bicicletã Olanda
reglabilã - 150 lei,
cãruþã de cai cu
roþi Dacie. Telefon:
0761/155.549.
Vând Fiat, benzinã
din 2008. Telefon:
0761/155.549.

UTILAJE
Vând semãnã-
toare grâu Matei
Titi, Bucovãþ, sat
Palilula, stare foar-
te bunã. Telefon:
0251/361.093;
0767/249.701.
CUMPÃRÃRI AUTO

Cumpãr anvelopã
nouã Logan, Kor-
moran 801. Telefon:
0720/538.269.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând porc 300
kg. Telefon: 0251/
432.874.

Vând televizor Ro-
yal - 130 lei nego-
ciabil, video player
- 100 lei, cuptor cu
microunde Vortex
- 120 lei negocia-
bil. Telefon: 0769/
016.889, 0723/
984.309.
LG OPTIMUS L 5
II E 460, 500 Ron,
Nokia 113, 80 Ron
garanþie. Telefon:
0731/877.880.
Vând urgent porc
200 kg. Telefon:
0726/784.699.
Vând antifurt auto,
dulap haine, ara-
gaz voiaj ºi bute-
lie, aparat foto, bi-
cicletã, aparat
mãsurã, pãturã
antistres. Telefon:
0351/461.140;
0785/634.748.
Vând 2 curcani, o
curcã ºi o gâscã
crescute ecologic,
pot fi aduse vii sau
sacrificate. Telefon:
0762/278.639;
0351/430.880.
Vând porci co-
muna Coºoveni.
Telefon: 0767/
380.122.
Vând covoare
pluºate, mochetã,
haine din piele,
maºinã de cusut,
galerii sculptate, 9
ha pãdure - Gorj.
Telefon: 0745/
753.524.

Vând cutie ºah ºi
table bine întreþi-
nute 25 lei, garni-
þã de unturã cu
capac smãlþuitã
20 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând baloþi de lu-
cernã, de calitate.
Telefon: 0767/
453.030; 0764/
779.702.
Vând 2 cauciu-
curi de varã ºi 2
de iarnã R 15-
195-50, toate 150
lei. Telefon: 0762/
672.086.
Vând maºinã de
nervurat tablã. Tele-
fon: 0351/800.654.
Vând cruce mar-
murã 1200/400/
100 cm 100 lei,
fotoliu pat 80 lei,
dormezã Dor-
meo o persoanã
80 lei. Telefon:
0770/303.445.
Vând puieþi sal-
câm, frasini ºi 10
plopi pentru scân-
durã. Telefon:
0762/278.639;
0253/285.145.
Vând arzãtor gaze
sobã Ø 600, cârli-
ge jgheaburi aco-
periº, bocanci piele
43 noi, piatrã poli-
zor 250/ 20/25mm,
ansamblu ax volan
ºi contact cu cheie
Dacia 1310. Tele-
fon: 0251/427.583.

Vând loc de veci
cimitirul Sineasca,
lângã poartã. Tele-
fon: 0351/805.111,
dupã ora 20.00.
Vând plitã electri-
cã douã ochiuri,
nouã, butelie vo-
iaj 5 litri, 2 ochiuri,
mascã Merce-
des. Telefon:
0251/598.518.
Vând cãruþ cu 4 roþi
lemn imitaþie car
complet. Telefon:
0251/598.518.
Vând în Iºalniþa
televizor color
Grundig micã de-
fecþiune 50 lei,
cuptor cu micro-
unde geam spart
40 lei. Telefon:
0770/303.445;
0767/ 989.439.
Vând Ceragem
2000 lei sau 450
euro. Telefon: 0351/
409.381.

Vând sobã emai-
latã, pe lemne ºi
gaze,  ºamotatã
tip Coralex, stare
foarte bunã, 450
lei. Telefon: 0755/
010.296.
Vând mozaic de
marmurã, bitum,
abric, þeavã nea-
grã, schelã meta-
licã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând þuicã de
prune. Telefon:
0765/ 291.628.
Vând covor per-
san 220/180, 70
lei. Telefon: 0770/
303.445; 0767/
989.439.
Vând cadru meta-
lic handicap, masã
sufragerie 6 persoa-
ne, chiuvetã picior
(ciupercã), butoi
pentru varzã. Preþ
negociabil. Telefon:
0351/446.918.
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Agentia pentru Dezvoltare
Regionala Sud-Vest Oltenia
organizeaza, la data de 17
ianuarie 2014, concurs
pentru ocuparea unui post
pe durata nedeterminata.
Detalii la nr. de telefon:
0251/411.869.

Convenabil, ca-
napea, fotolii, bi-
bliotecã. Telefon:
0756/819.472.
Vând PICK-UP,
marcã ruseascã ºi
discuri Electrecord
de muzicã popula-
rã ºi uºoarã. Tele-
fon: 0765/789.181.
Vând nicovalã fie-
rãrie maºini de cu-
sut nemþeºti, româ-
neºti, cãruþã. Tele-
fon: 0761/155.549.
Vând þuicã de
prune. Telefon:
0723/653.261.
Vând canapea
extensibilã tapiþe-
rie pluº, preþ 160
lei, stare bunã ne-
gociabil. Telefon:
0351/440.594.
Vând aparat ºle-
fuit, lentile pentru
opticã, diverse
scule, motor re-
zervã, furnituri ptr.
opticã. Telefon:
0730/542.885.
Vând aparat su-
durã autogen ºi
matriþã. Telefon:
0761/366.090.

Vând set motor
tip BORGO pen-
tru Dacia 1300.
Preþ 200 lei. Re-
laþi la telefon:
0748/057.590.
Vând sãpun de
casã 15 kg, 8 lei/
kg, 2 damigene
10-15 litri, 15 lei/
buc. Telefon: 0770/
303.445.
Vând presã de
balotat, mase
plastice uºã cu toc
pentru casã sau
magazii. Telefon:
0767/153.551.
Vând bicicletã co-
pii 2-4 ani (50
Ron), televizor bu-
cãtãrie, 2 radio ca-
setofoane (30
Ron/buc). Telefon:
0729/977.036.
VÂND MAªINÃ
DE CUSUT “SIN-
GER”. TELEFON:
0351/425.977;
0725/533.042.
Vând drujbã elec-
tricã bunã, lanþ re-
zervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25
lei. Telefon: 0770/
303.445.

Vând mobilã
(diverse), covor
persan 2/3 ºi lãzi
de lemn curate,
preþ negociabil.
Telefon: 0251/
428.437.
Vând mobilã ve-
che de bunã ca-
litate, preþ bun.
Telefon: 0755/
498.834.
Vând maºinã
de cusut casni-
cã, simplã, acþi-
onatã manual.
Telefon: 0251/
531.294.
Avantajos! Piese
noi Dacia, canis-
tre metal, pisci-
nã copil, covor
persan. Telefon:
0251/416.455.
Vând mobilã
dormitor ºi sufra-
gerie, aragaz ºi
frigider. Telefon:
0757/322.534.
Vând convector
pentru cãldurã
instant apã cal-
dã, ºemineu pe
lemne – cãrbuni,
stare bunã. Te-
lefon: 0770/
682.710; 0351/
464.044.
Vând ieftin cen-
tralã termicã pe
gaze, în funcþiu-
ne, marca Po-
cket 24 F, Italia.
Telefon: 0722/
680.138.

SCHIMBURI
Schimb 1 ha pã-
dure situatã în Oc-
nele Mari pe gar-
sonierã în Craiova,
Vâlcea. Telefon:
0741/078.812.
CUMPÃRÃRI
Cumpãr moarã
fãrã Electromotor
de porumb ºtiuleþi
(uroaie ºi mãlai).
Telefon: 0766/
304.708.
Cumpãr minire-
morcã autoturism.
Telefon: 0721/
995.405.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Particular, închiriez
apartament 2 ca-
mere zona Corni-
þoiu, 150 euro ne-
gociabil. Telefon:
0770/935.848.

Primesc un bã-
iat în gazdã bloc
Calea Bucureºti.
Telefon: 0762/
047.095.
Ofer gratuit ca-
merã la bloc unei
studente (eleve).
Telefon: 0351/
410.939.
APARTAMENT
ultracentral lux.
Telefon: 0761/
433.444.
Închiriez teren
pentru Staþie
GPL, Centru
vânzare maºini
sau parcare.
Telefon: 0722/
943.220; 0755/
139.772.
Magazin, bi-
rou, depozit,
str. Dezrobirii,
nr. 59. Telefon:
0351/437.906.

MATRIMONIALE
Doamnã doresc sã
cunosc craiovean
vãduv pentru priete-
nie, cãsãtorie, vâr-
stã 56- 63 ani. Tele-
fon: 0736/256.864.
Domn serios 59
ani, vãduv caut
doamnã vârstã
apropiatã pentru
prietenie sau cãsã-
torie la þarã. Telefon:
0761/457.125.
Domn serios, fãrã
obligaþii 50 ani, do-
resc cunoºtiinþã cu
doamnã vârstã
apropiatã. Telefon:
0740/895.691;
0785/103.411.
Dacã eºti serioa-
sã ºi ai activitate,
maxim 55 ani, cu
sau fãrã obligaþii ºi
îþi doreºti o relaþie,
este interesat.
OGFB-BGHFCI.
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Paginã realizatã de MARIUS CÎRSTOV

Atacantul lui Liverpool, uruguayanul
Luis Suarez (27 de ani), a fost desemnat,
luni searã, cel mai bun jucãtor al anului din

Premier League, într-o
ceremonie ce a avut loc
pe “Emirates Stadium”,
fief-ul celor de la Arsenal,
una dintre rivalele de
tradiþie ale grupãrii din
oraºul Beatlles-ilor.

Trofeul a fost acordat
de Federaþia Suporterilor
din Anglia, care l-a ales pe
sud-american în detri-
mental lui Leighton Baines
(Everton), Christian
Benteke (Aston Villa),
Juan Mata (Chelsea),
Robin van Persie (Man-
chester United) ºi Pablo
Zabaleta (Manchester
City).

“Acest trofeu nu este
doar pentru mine ci ºi pentru coechipierii
mei, staff-ul tehnic ºi pentru toþi cei care
sunt alãturi de Liverpool. Este ceva special

pentru mine deoarece toatã lumea ºtie cã
în ultima vreme am avut ceva probleme
dar am reuºit sã trec peste. Este important
sã rãmânem împreunã ºi sã continuãm pe
aceeaºi linie” a declarat Suarez, conform
dailymail.co.uk.

Despre Cupa Mondialã, unde Uruguay
va întâlni într-o veritabilã grupã a morþii pe
Anglia, Italia ºi Costa Rica, Suarez a spus
cã “Înainte de tragerea la sorþi, am sperat
sã nu întâlnesc Anglia dar când am vãzut
cã sorþii m-au contrazis, nu mi-a venit sã
cred. Imediat am vorbit cu Steven Gerard
(n.r. coleg la Liverpool) prin mesaje ºi am
râs pe tema asta”, a mai notat respectiva
sursã.

17 goluri are Luis Suarez înscrise în
acest sezon pentru Liverpool, fiind lider
detaºat în ierarhia realizatorilor, la patru
lungimi de Kun Aguero (Man. City).

42 de milioane de euro este cota de
piaþã a lui Suarez, conform site-ului
german specializat transfermarkt.de.

Xabi Alonso este principalul obiectiv
pentru ºefii lui Real Madrid în aceastã
lunã, dupã ce tot mai multe oferte au so-
sit pe adresa mijlocaºului “galacticilor”,
aflat la final de contract cu formaþia spa-
niolã. Florentino Perez are în plan sã re-
zolve situaþia fotbalistului pânã pe 31 de-
cembrie, dar tentaþiile pentru acesta sunt
extrem de mari.

Ultima echipã care se intereseazã de Xabi
Alonso (32 de ani) este Napoli, grupare
antrenatã de Rafael Benitez. Cei doi au co-
laborat excelent în trecut la Liverpool, iar
tehnicianul ºi-ar dori mult sã-l aducã pe

mijlocaºul basc pe “San Paolo”.
De asemenea, Alonso mai este dorit de

Juventus, PSG ºi Arsenal, dar napoleta-
nii au avantajul unei relaþii mai bune cu
Real Madrid, dupã ce în varã italienii au
transferat alþi doi fotbaliºti de la gruparea
“blanco”, pe Gonzalo Higuain ºi pe Jose
Callejon.

În prag de revenire dupã ce s-a acci-
dentat la finele lunii august, când a suferit
o fracturã la al cincelea metatarsian în tim-
pul unui antrenament,  11 meciuri a jucat
Xabi Alonso pentru Real Madrid în acest
sezon, fãrã a marca vreun gol.

Napoli mai vrea un „galactic”

PRIMERA DIVISION – ETAPA A 16-A
Vineri: Levante – Elche 2-1 (Barral 41, 80 / Sã-

punaru 26);
Sâmbãtã: Osasuna – Real M. 2-2 (O. Riera 16,

39 / Isco 45, Pepe 80), Rayo – Granada 0-2 (Fran
Rico 35, Riki 89), Barcelona – Villarreal 2-1 (Ney-
mar 30 pen, 68 / Musacchio 48), Malaga – Getafe
1-0 (Santa Cruz 75);

Duminicã: Almeria – Espanyol 0-0, Sociedad –
Betis 5-1 (Agirretxe 6, 68, Ansotegi 55, Griezmann
62, Xabi Prieto 85 / J. Molina 19), Sevilla – Bilbao
1-1 (A. Moreno 4 / Susaeta 6), Atletico – Valencia
3-0 (D. Costa 59, 81 pen., R. Garcia 64);

Luni: Valladolid – Celta 3-0 (Javi Guerra 60,
67, 86).

1. Barcelona 43 11. Levante 20
2. Atletico 43 12. Espanyol 19
3. Real 38 13. Malaga 17
4. Bilbao 30 14. Elche 17
5. Villarreal 28 15. Celta 15
6. Sociedad 26 16. Valladolid 15
7. Sevilla 23 17. Osasuna 14
8. Getafe 23 18. Almeria 13
9. Valencia 20 19. Rayo 13
10. Granada 20 20. Betis 10

SERIE A – ETAPA A 16-A
Sâmbãtã: Catania – Verona 0-0;
Duminicã: Fiorentina – Bologna 3-0 (Ilicici 13,

B. Valero 30, Rossi 64), Udinese – Torino 0-2 (Far-
nerud 48, Immobile 75), Genoa – Atalanta 1-1
(Bertolacci 72 / De Luca 90+4), Parma – Cagliari
0-0, Lazio – Livorno 2-0 (Klose 19, 26), Chievo –
Sampdoria 0-1 (Eder 16), Juventus – Sassuolo 4-
0 (Tevez 15, 45, 68 / Peloso 28), Napoli – Inter 4-
2 (Higuain 9, Mertens 39, Dzemaili 41, Callejon
81 / Cambiasso 35, Nagatomo 45+2);

Luni: Milan – Roma 2-2 (C. Zapata 30, Muntari
77 / Destro 13, Strootman 52 pen.).

1. Juventus 43 11. Parma 19
2. Roma 38 12. Cagliari 19
3. Napoli 35 13. Atalanta 18
4. Fiorentina 30 14. Sampdoria 17
5. Inter 28 15. Udinese 17
6. Verona 26 16. Chievo 15
7. Torino 22 17. Sassuolo 14
8. Lazio 20 18. Livorno 13
9. Genoa 20 19. Bologna 12
10. Milan 19 20. Catania 10

CUPA SPANIEI – „I6”-IMI DE FINALÃ –
MANªA SECUNDÃ

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Elche – Villar-
real (în tur 2-2), Getafe – Girona (II) (în tur 1-1),
Levante – Huelva (II) (în tur 0-1), Osasuna – Ma-
laga (în tur 3-3), Barcelona – Cartagena (III) (în tur
4-1), Granada – Alcorcon (II) (în tur 2-0);

Astãzi: Betis – Lleida (III) (în tur 2-1), Sociedad –
Algeciras (III) (în tur 1-1), Atl. Madrid – Sant An-
dreu (III) (în tur 4-0), Almeria – Las Palmas (II) (în
tur 3-1) – toate ora 20:30, Sevilla – Santander (III)
(în tur 1-0), Real Madrid – Olimpic de Xativa (III) (în
tur 0-0)  – ambele ora 22:30;

Mâine: Rayo – Valladolid (în tur 0-0), Valencia –
Tarragona (III) (în tur 0-0),  Espanyol – Jaen (II) (în
tur 2-2) – toate ora 20:30, Bilbao – Celta (în tur 0-1)
– ora 22:30.

CUPA LIGII FRANÞEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Nantes – Au-
xerre (II);

Astãzi: Lyon – Reims (18:00), Nice – Sochaux
(19:45), Paris SG – St. Etienne, Troyes (II) – Tours
(II), Marseille – Toulouse, Evian TG – Bastia,
Rennes – Bordeaux (toate 21:55).

CUPA ITALIEI – OPTIMI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Astãzi: Juventus – Avellino (II) – ora 22:00;
Restul partidelor se vor disputa în luna ianuarie,

dupã programul: Fiorentina – Chievo (în data de 8),
Roma – Sampdoria, Udinese – Inter (ambele pe 9),
Lazio – Parma (pe 14), Catania – Siena (II), Milan –
Spezia (II), Napoli – Atalanta (toate în data de 15).

CUPA LIGII ANGLIEI – SFERTURI DE FINALÃ –
O SINGURÃ MANªÃ

Asearã, dupã închiderea ediþiei: Sunderland –
Chelsea, Leicester (II) – Man. City;

Astãzi, ora 21:45: Tottenham – West Ham, Sto-
ke – Man. United.

HANDBAL (F) –
CAMPIONATUL

MONDIAL (SERBIA)
Optimi de finalã – rezultate complete

Duminicã
Germania – Angola 29-21

Franþa – Japonia 27-19

Polonia – România 31-29

Danemarca – Muntenegru 22-21

Luni
Ungaria – Spania 28-21

Brazilia – Olanda 29-23

Norvegia – Cehia 31-21

Coreea S. – Serbia 27-28

Program sferturi, astãzi

Brazilia – Ungaria (18:30)
Polonia –Franþa (18:30)
Serbia – Norvegia (21:15)
Danemarca – Germania (21:15)
În semifinale (20 decembrie) vor juca în-

vingãtoarele meciurilor 1 cu 4 ºi 2 cu 3.
Cele douã finale sunt programate în 22

decembrie.

Digi Sport 1
18:00, 20:30 – FOTBAL – Liga I: ACS

Poli Timiºoara – CFR Cluj, Steaua – Astra.

Digi Sport 2
20:00 – POLO – Liga Campionilor: Par-

tizan Belgrad – CSM Digi Oradea / 21:45
– FOTBAL – Cupa Ligii Angliei: Totten-
ham – West Ham (prima reprizã) / 22:30
– FOTBAL – Cupa Spaniei: Real Madrid –
Olimpic de Xativa.

Digi Sport 3
18:00 – FOTBAL – Cupa Ligii Franþei:

Lyon – Reims / 21:45 – FOTBAL – Cupa
Ligii Angliei: Stoke – Man. United, 22:45
– alternativ Stoke – Man. United, Totten-
ham – West Ham.

Dolce Sport 1
18:30,  21:15  –

HANDBAL (F) –
Campionatul Mon-
dial din Serbia (sfer-
turi).

Dolce Sport 2
18:30,  21:15  –

HANDBAL (F) –
Campionatul Mon-
dial din Serbia (sfer-
turi).

SPORT LA TV, ASTÃZI – TRANSMISII ÎN DIRECT
Eurosport

10:45 – COMBINATA NORDICÃ – Uni-
versiada de la Trentino / 12:00 – BIATLON
– Universiada / 13:45 – SCHI ALPIN – Uni-
versiada / 15:00 – COMBINATA NORDI-
CÃ – Universiada / 18:45 – SÃRITURI CU
SCHIURILE – Univerisada.

Eurosport 2
11:00 – SCHI ALPIN – Universiada /

13:00 – SCHI ACROBATIC – Universiada
/ 15:00 – PATINAJ VITEZÃ PE PISTÃ
SCURTÃ – Universiada / 18:15, 21:15 –
FOTBAL – Campionatul Mondial al clubu-
rilor: Monterrey – Al Ahly (meci pentru lo-
cul 5) ºi Raja Casablanca – Atletico Minei-
ro (semifinalã).
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 CLASAMENT                    M V                 E                    Î     G      P
Astra 17 13 2 2 43-15 41
Petrolul 18 10 7 1 28-11 37
Steaua 15 10 5 0 32-10 35
Pandurii 18 10 4 4 41-22 34
Dinamo 18 9 4 5 27-15 31
FC Vaslui 18 8 4 6 20-14 28
CFR Cluj 18 7 7 4 25-19 28
Ceahlăul 18 7 6 5 19-17 27
Gaz Metan 18 7 5 6 21-19 26
Concordia 16 7 3 6 20-17 24
ACS Poli 18 5 4 9 16-24 19
Botoşani 18 5 4 9 15-29 19
Oţelul 18 5 3 10 21-34 18
Săgeata 18 5 3 10 18-38 18
Braşov 18 3 6 9 18-26 15
Viitorul 17 3 5 9 10-29 14
„U” Cluj 17 3 4 10 15-32 13
Corona 18 1 4 13 13-31 7

6

5

4

LIGA I

Etapa a XVIII-a
Concordia Chiajna – FC Vaslui 0-1
A marcat: Pătulea 69.
Oţelul – Corona Braşov 2-1
Au marcat: Giurgiu 36, Al. Zaharia 85 / S. Buş 21.
Dinamo – ACS Timişoara 4-0
Au marcat: Scurtaru 21 – aut., Rotariu 34, Boubacar 37, Curtean 54.
Astra Giurgiu – Viitorul 2-0
Au marcat: Budescu 56 – pen., Yoda 80.
Ceahlăul – Steaua 0-2
Au marcat: Ad. Popa 8, Stanciu 44.
CFR Cluj – FC Botoşani 3-1
Au marcat: Rui Pedro 32, Maftei 58, Batin 88 / Vraciu 38.
Petrolul – „U” Cluj 2-0
A marcat: Younes Hamza 39, 52.
Gaz Metan – Săgeata 1-2
Au marcat: Bawab 77 – pen. / Cr. Munteanu 53, Fl. Popa 78.
FC Braşov – Pandurii 3-5
Au marcat: Machado 32, Surdu 72, Buga 78 / Nicoară 5, Shamsin 8,

Eric 49, 56, Alex 85.

LIGA I

Etapa a XIX-a
Meciurile Corona Braşov – Ceahlăul, Viitorul – Concordia şi FC

Vaslui – Dinamo s-au jucat aseară.
ACS Timişoara – CFR Cluj – miercuri, ora 18 (Digi 1)
Steaua – Astra Giurgiu – miercuri, ora 20.30 (Digi 1)
FC Botoşani – Gaz Metan – joi, ora 13 (Dolce 1)
Săgeata – FC Braşov – joi, ora 16 (Digi 1)
„U” Cluj – Oţelul – joi, ora 18 (Digi 1)
Pandurii – Petrolul – joi, ora 20.30 (Digi 1)Liga

I – etapa a 18-a

Preşedintele de onoare al CS Universitatea Craiova, Cor-
neliu Andrei Stroe, este convins că echipa pe care o reprezin-
tă va face pasul în prima ligă la finalul acestui sezon. „ASA
Târgu Mureş, Gloria şi FCU sunt principalii adversari în atin-
gerea obiectivului, restul nu cred că vor conta în bătălia pen-
tru promovare. Sunt sută la sută sigur că echipa noastră va
promova. Se va face o campanie de transferuri surprinzătoa-
re, iar lista este lungă. Antrenorul împreună cu investitorul
decid jucătorii“ a spus Stroe la Tvr Craiova. Profesorul a
explicat şi relaţia dintre club şi municipalitate: „CS Universita-
tea este un club privat, iar Primăria nu contribuie nici măcar
cu 50 de bani, nu că n-ar vrea, dar nu este legal să dea bani la
un club privat. E adevărat, Primăria pune la dispoziţie stadio-
nul, ceea ce reprezintă o mână de ajutor importantă“. Stroe
nu se teme de eventualele contestaţii ale adversarilor privind
înscrierea CSU în competiţie: „Ne-am înscris legal, nu am
luat locul nimănui. A fost o decizie a Comitetului Executiv al
FRF. Mai mult, din cauza crizei financiare, cele două serii nu
mai au 18 echipe, ci 13 şi 12. Hotărârea Federaţiei poate fi
contestată în justiţie, dar nu cred că va avea sorţi de izbândă

Echipa naţională a României construită în jurul
„Generaţiei de Aur” a încheiat la egalitate, scor 1-1,
meciul caritabil susţinut în compania unei selec ţio-
nate a Grec iei, compusă în mare parte din fotbalişti
care au câştigat Campionatul European din 2004.
Golul României a fost marc at de Bratu (88), în tim-
p ce pentru greci a înscris Charisteas (40). Meciul

După ce a pierdut acasă meciu-
rile cu Unirea Dej şi cel din CEV
Cup, cu francezii de la Arago de
Sete, voleibaliştii de la SCM Uni-
versitatea Craiova au întâmpinat
mari probleme şi în partida dispu-
tată în Sala Polivalentă împotriva
echipei Explorări Baia Mare, care
a condus cu 2-1 şi a fost la un pas
să bată vicecampioana în propriul
fief al acesteia. Până la urmă, oas-
peţii au plecat doar cu un punct
din Bănie, elevii lui Dănuţ Pascu
impunându-se în setul decisiv şi
câştigând meciul cu 3-2, pe seturi
22-25, 25-19, 20-25, 25-21, 15-
13. În urma acestui joc, craiovenii
se menţin pe locul 3,  cu 22 de
puncte, iar următorul meci va fi
derby-ul cu Volei Municipal Zalău,

Preşedintele de onoare este optimist
după ce a văzut lista de achiziţii a echipei

Stroe: „CSU
va promova 100 %”

o astfel de contestaţie“. Venerabilul om de fotbal a
comentat şi rivalitatea dintre CSU şi FCU, afirmând
că nu există soluţie de împăcare: „Din punct de
vedere fotbalistic ar fi o variantă bună fuziunea,
dar sunt divergenţe de interese mari,
aşa că deocamdată nu cred că ar fi fe-
zabilă. Ar fi soluţia ideală să se con-
struiască o singură echipă puternică,
dar ar trebui să se renunţe la orgolii,
ceea ce nu cred că se poate petrece
acum“.

Stroe: „Balaci constituie
capital de imagine, atrage fanii”

Cât despre demiterea colaboratorului său apro-
piat, Pavel Badea, din funcţia de manager gene-
ral al CSU, Stroe a opinat că aceasta este benefi-
că pentru celelalte secţii ale Clubului Sportiv:
„Pavel Badea activează la clubul Ministerului În-
văţământului, cel care are 13-14 secţii. Este di-
rector executiv, iar eu sunt preşedinte al Consi-
liului de Administraţie acolo. La noi s-a apelat de
către investitorii de la echipa de fotbal, mai ales
că există o asociere cu societatea pe acţiuni care-
o patronează, să facem parte din structura clu-
bului, ca manager general şi preşedinte de onoa-
re. Aşa a fost înţelegerea la început: noi venim,
organizăm până la finalul sezonului de iarnă. Mai
mult, Badea a neglijat în tot acest timp secţiile
celelalte din cauza fotbalului“. O posibilă sosire
a lui Ilie Balaci la CSU este încurajată de Stroe:

„De Sfântul Nicolae, Balaci nu şi-a exprimat dorinţa de a
veni la club ca antrenor. Am avea nevoie de el, constituie
capital de imagine, ar atrage suporterii. Sunt şanse foarte
mari să vină la echipă, totul depinde doar de el”.

Voleibaliştii au cedat un punct
în Polivalentă

ocupanta poziţie secunde, progra-
mat duminică, de la ora 17, în Sala
Polivalentă, în cuplaj cu meciul de

baschet dintre SCM U Craiova şi
Asesoft Ploieşti, care va începe la
ora 20.

Grecia 2004 – România 1994 s-a încheiat 1-1
s-a disputat la Salonic, la iniţiativa fotbalistului grec
Theodoras Zagorakis, la el asistând 10.000 de spec-
tatori. Din lotul României au făcut parte foşti jucă-
tori precum Gheorghe Hagi, Gheorghe Popescu, Dan
Petrescu, Bogdan Stelea, Daniel Prodan, Miodrag
Belodedici, Adrian Ilie, Viorel Moldovan,  Iosif Rota-
riu sau Ion Vlădoiu.


